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ÚVOD 

Program rozvoja obce je spolu s územným plánom základným a kľúčovým dokumentom pre riadenie 

samosprávy. Vychádza z poznania situácie a konkrétnych potrieb obyvateľov, podnikateľov, záujmových skupín 

a ďalších subjektov nachádzajúcich sa v jej území. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho rozvoja obce. 

Program rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 je strednodobý rozvojový dokument, ktorý je vypracovaný 

v súlade so zákonom č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení zákona č. 309/2014 Z.z. 

Pre potreby spracovania Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 boli analyzované už existujúce 

programovacie a plánovacie dokumenty na: 

Regionálnej a lokálnej úrovni (Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Kendice na roky 2007 – 2013, 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja na roky 2008 - 2015, Územný 

plán obce Kendice), 

národnej (Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001, aktualizácia 2010, Národná stratégia regionálneho 

rozvoja Slovenskej republiky, 2010), 

medzinárodnej - cezhraničné a európske strategické dokumenty (Stratégia Európa 2020, Spoločný strategický 

rámec EK, Materiály Európskej komisie k programovému obdobiu 2014 – 2020 a politiky súdržnosti). 

Tabuľka 1 Zámer spracovania PRO 

Zámer spracovania PRO 

Názov dokumentu Program rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 

Forma spracovania ǇǊŀŎƻǾƴƝƪƳƛ ǎŀƳƻǎǇǊłǾȅΣ ǎ ǇƻƳƻŎƻǳ ŜȄǘŜǊƴȇŎƘ ƻŘōƻǊƴƝƪƻǾ 

Riadenie procesu spracovania ǇǊŀŎƻǾƴŞ ǎƪǳǇƛƴȅ ōƻƭƛ ȊǊƛŀŘŜƴŞ Ȋ ǾŜŘŜƴƛŀ ƻōŎŜΣ ǇǊŀŎƻǾƴƝƪƻǾ ƻōŜŎƴŞƘƻ ǵǊŀŘǳ 
a ǇƻǎƭŀƴŎƻǾ ƻōŜŎƴŞƘƻ ȊŀǎǘǳǇƛǘŜƯǎǘǾŀ  

Obdobie spracovania Ǿƛř ǘŀōǳƯƪŀ ő ¨ о IŀǊƳƻƴƻƎǊŀƳ ǎǇǊŀŎƻǾŀƴƛŀ tI{w 

Financovanie spracovania ƴłƪƭŀŘȅ ƴŀ ŦƛƴŀƴŎƻǾŀƴƛŜ ōƻƭƛ ƘǊŀŘŜƴŞ Ȋ ǊƻȊǇƻőǘǳ ƻōŎŜ 
Zdroj: Weisová, Bernátová: Strategické plánovanie samosprávy, Municipalia 2012. 

Celý proces spracovania Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 a harmonogram realizácie 

jednotlivých časti je nastavený tak, aby umožňoval poslancom a občanom obce aktívne sa zúčastňovať na jeho 

tvorbe a takto zachytiť čo najviac podnetov, ktoré budú viesť k vyššej kvalite života v obci. 

Program rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 pozostáva z týchto častí: 

Á Analytická časť 

Á Strategická časť 

Á Programová / Plánovacia časť  

Á Realizačná časť 

Á Finančná časť 

Tabuľka 2 Harmonogram spracovania PRO (Rok 2016) 

 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Úvod             

Analytická časť             

Strategická časť             

Programová časť             

Realizačná časť             

Finančná časť             

Záver              

Zdroj: Weisová, Bernátová: Strategické plánovanie samosprávy, Municipalia 2012. 
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Analytická časť Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 sa venuje analýze územia. Opisuje obec s jej 

základnými geografickými údajmi a hlavnými socio-ekonomickými charakteristikami, ktoré charakterizujú 

sociálny a ekonomický rozvoj obce. Jej súčasťou je spracovanie súhrnnej analýzy rozvojového potenciálu obce, 

vyhodnotenie jej silných a slabých stránok a taktiež príležitostí a ohrození, s cieľom získania súhrnného pohľadu 

na reálnu situáciu obce a možnosti jej rozvoja. 

Strategická časť vymedzuje oblasti možného rozvoja územia a jeho víziu. Je orientovaná na formulovanie 

strategického rozvoja obce. Globálne ciele sú rozpracované do špecifických cieľov, ktoré majú stabilizačný 

prípadne rozvojový charakter. Stabilizačné ciele, a s tým súvisiace opatrenia, sú zamerané na riešenie 

súčasného stavu v jednotlivých oblastiach tak, aby nedošlo k prehlbovaniu jestvujúcich problémov. Opatrenia 

viažuce sa na rozvojové ciele sú zamerané na možnosti aktivácie potenciálu obce a na podporu jej dlhodobého 

rozvoja. 

Programová / plánovacia časť sa zaoberá riešením potrieb územia a plánovaním realizácie jednotlivých aktivít. 

Spracúva zoznam opatrení a aktivít určených na zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce, ako aj časový harmonogram realizácie jednotlivých opatrení a aktivít. 

Realizačnú časť Programu rozvoja obce tvorí podrobný opis organizačného zabezpečenia riadenia, 

zodpovednosti a pravidiel spolupráce medzi jednotlivými orgánmi a subjektmi pri realizácií jednotlivých cieľov 

vyplývajúcich z Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 – 2022. 

Finančná časť hovorí o finančnom zabezpečení t.j. o zdrojoch financovania, ktoré je potrebné pre zabezpečenie 

realizácie jednotlivých aktivít a ich rozdelenie medzi finančné zdroje vnútorné (štátne a súkromné) a zdroje EÚ. 

Základným cieľom takto spracovaného Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 – 2022 ako kľúčového 

strategického a rozvojového dokumentu v strednodobom horizonte je analýza hospodárskych a sociálnych 

daností a potrieb obce a definovanie príslušných cieľov a opatrení, ktoré napomôžu rozvoju obce s ohľadom na 

potreby občanov obce. 

Na príprave Programu rozvoja obce spolupracovali: Občania obce Kendice, poslanci obecného zastupiteľstva 

a externí pracovníci na základe dohody s obecným úradom, ktorým sa chceme aj touto cestou poďakovať za 

spoluprácu na príprave tohto dokumentu.  
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EX POST HODNOTENIE REALIZOVANÝCH OPATREN Í 

V predchádzajúcom období bolo  v obci zrealizovaných viacero projektov, ktoré boli financované buď obcou 

alebo prostredníctvom čerpania príspevkov štátnych inštitúcií a európskych fondov. 

Tabuľka 3 Zoznam realizovaných projektov v rokoch 2008 - 2015 

Aktivita Rok Zdroj financovania Finančné 
náklady (€) 

Miestna komunikácia Misalatov 2008 Európske fondy, štátny 
rozpočet 

160 421,00 

Vybudovanie obecnej kanalizácie 2018 - 2014 štátny rozpočet, rozpočet 
obce 

261 378,22 

Rekonštrukcia Kultúrneho domu 2009 rozpočet obce 37 736,00 

Vybudovanie chodníkov na cintoríne 2009 rozpočet obce 10 000,00 

Výstavba nájomného bytového domu 2010 - 2013 ŠFRB 619 227,00 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 2010 rozpočet obce 27 792,00 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií tzv. ul. 
"Blažovská" 

2011 rozpočet obce 139 048,00 

Obnova centrálnych priestranstiev 2011 - 2012 Európske fondy 292 256,00 

Rekonštrukcia materskej školy 2011 rozpočet obce 11 190,00 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 2012 rozpočet obce 44 251,00 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 2013 rozpočet obce 14 233,00 

Vybudovanie miestnej komunikácie k 
nájomnému bytovému domu 

2014 rozpočet obce 53 723,00 

Vytvorenie obecného komunitného centra 2014 - 2015 Európske fondy 228 884,00 

Rekonštrukcia materskej školy 2015 Európske fondy 130 000,00 

Spolu     2 030 139,22 
Zdroj: OcÚ Kendice 

Celková výška investícií v predchádzajúcom programovom období bola 2 030 139,22€. Realizované aktivity mali 

vplyv na zlepšenie obecnej infraštruktúry a posilnenie služieb v oblasti školstva, kultúry a v sociálnej oblasti. 

Obec sa sústredila najmä na postupné dobudovanie kanalizačnej siete, ďalej na dostavbu a rekonštrukciu 

miestnych komunikácií a chodníkov. Revitalizácia centra obce prispela k zvýšeniu konfortu obyvateľov, 

rekonštrukcia kultúrneho domu umožnila dôstojnejší priebeh obecných podujatí. V oblasti školstva došlo 

k ylepšeniu podmienok pre vzdelávanie žiekov MŠ prostredníctvom rekonštrukcie školskej budovy. Obnovené 

bolo aj miestne komunitné centrum.  
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1 ANALYTICKÁ ČASŤ 

1.1 ANALÝZA VNÚTORNÉHO PROSTREDIA 

Obec Kendice patrí svojím katastrálnym územím do okresu Prešov. Je súčasťou Prešovského kraja, ktorý patrí 

medzi regióny s trvale nepriaznivými ekonomickými podmienkami. Sú to predovšetkým: 

Nízka úroveň HDP, ktorý v prepočte na jedného obyvateľa zaostáva za priemerom v SR, 

¶ vysoká miera nezamestnanosti, 

¶ výrazná disproporcia v regióne, 

¶ výrazné zaostávanie technickej infraštruktúry. 

1.1.1  HISTÓRIA OBCE 

Najstaršia písomná zmienka o obci pochádza z roku 1249, kedy uhorský kráľ Belo IV. daroval majetok zemanom 

v doline Svinky, ktorý na východe susedil s pozemkami užívanými poddanými z Kendíc. Je to najstaršia písomná 

správa o Kendiciach. 

Okolo roku 1284 mal v obci majetok zeman Michal. Kráľ Ladislav IV. daroval Kendice zemanom Petrovi, synovi 

Juraja a magistrovi Jóbovi. Okolo roku 1310 sa majiteľmi dediny stali synovia šlachtica Poša. Pošovci mali v držbe 

dedinu až do konca 16. storočia. Koncom 13. storočia sa stala majetkom zemana Petra z rodu Abovcov a 

magistra Jóba. 

Na prelome 13. a 14. storočia bol v obci vybudovaný kostol, pravdepodobne z iniciatívy zemanov. Kendickí 

poddaní v prvej polovici 14. storočia založili novú osadu Vyšné (Malé) Kendice, ktorá na prelome 15. a 16. 

storočia splynula s Kendicami. 

V roku 1427 tu hospodárilo okolo 30 poddanských domácností. V 14. storočí bola súčasťou panstva hradu Šariš. 

V roku 1600 bolo v sídlisku 28 poddanských domov, kúria zemanov, evanjelický kostol augsburského vyznania, 

fara. Od 15. do 17. storočia sa odlišovali Malé a Veľké Kendice. V roku 1787 bolo v obci 84 domov a 641 obyvateľov 

(početní želiari), v roku 1828 bolo v obci 98 domov a 704 obyvateľov, v roku 1900 bolo 604, v roku 1970 počet 

1365. Boli roľníci, obchodovali s obilím a dobytkom. V 19. storočí sa v obci ťažil piesok. Rímskokatolícky kostol 

pochádza z roku 1819, kaštieľ z roku 1792, kúria a kaplnka z prvej polovice 19. storočia. Aj za I. ČSR boli Kendice 

poľnohospodárska obec známa pestovaním zeleniny, najmä kapusty. 

1.1.2 PRÍRODNÉ POMERY 

Kendice ležia v severnej časti Košickej kotliny, v doline rieky Torysy. Košická kotlina je oblasť pretiahnutého 

tvaru smerom od severu k juhu. Terén je pestrý a variabilný, rozľahlé roviny sa striedajú s nevysokými kopcami. 

Najvyššími vrcholmi sú Diaľna (384 m) a Červený grúnik (305 m). Porast v tejto oblasti tvoria prevažne listnaté 

lesy s hojným výskytom dubu, buku, hrabu a brezy. Podnebie radí Košickú kotlinu medzi teplé oblasti. V 

zimných mesiacoch sa teploty pohybujú v rozmedzí od -1 do -3 °C, v letných mesiacoch medzi 18 až 20 °C. Počet 

dní so snehovou pokrývkou je menší než 50, počet letných dní je 60 až 70. 

Obec má výhodnú polohu vzhľadom k metropolám východného Slovenska – Košice a Prešov. 

 

 

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Dia%C4%BEna&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cerven%C3%BD_gr%C3%BAnik&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dub
https://sk.wikipedia.org/wiki/Buk_lesn%C3%BD
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Hrab&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Breza_(rod)
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C2%B0C
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C2%B0C
https://sk.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%BD_de%C5%88
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Tabuľka 4 Výmera územia a využitie pôdy v obci (v m2) 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Poľnohospodárska pôda spolu 4 624 592 4 623 926 4 621 896 4 621 714 4 621 519 

- orná pôda 2 310 783 2 310 474 2 310 203 2 310 203 2 310 189 

- záhrada 308 031 307 674 306 066 305 884 305 712 

- ovocný sad 68 173 68 173 68 063 68 063 68 063 

- trvalý trávny porast 1 937 605 1 937 605 1 937 564 1 937 564 1 937 555 

Nepoľnohospodárska pôda spolu 4 719 649 4 720 315 4 722 345 4 720 824 4 721 019 

- lesný pozemok 3 227 730 3 227 730 3 227 730 3 227 730 3 227 730 

- vodná plocha 201 482 201 482 201 482 201 482 201 482 

- zastavaná plocha a nádvorie 848 471 849 137 849 961 850 143 850 338 

- ostatná plocha 441 966 441 966 443 172 441 469 441 469 

Celková výmera územia obce 9 344 241 9 344 241 9 344 241 9 342 538 9 342 538 
Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

1.1.3 DEMOGRAFIA 

Stav trvalo bývajúceho obyvateľstva v obci Kendice k 31. 12. 2015 bol 1960 osôb. Z dlhodobého hľadiska je 

možné badať trend nárastu počtu obyvateľov, pričom medzi rokmi 2006 – 2015 vzrástol počet obyvateľov o 247 

osôb. 

Tabuľka 5 Trvale bývajúce obyvateľstvo (stav na konci obdobia) 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Spolu 1 713 1 724 1 731 1 756 1 781 1 830 1 860 1 877 1 923 1 960 

Muži 841 855 852 868 887 920 939 954 976 991 

Ženy 872 869 879 888 894 910 921 923 947 969 

% žien 50,9 50,4 50,8 50,6 50,2 49,7 49,5 49,2 49,2 49,4 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Hustota obyvateľstva v obci takmer dvojnásobne prevyšuje hustotu obyvateľstva v Slovenskej republike. 

Takisto prevyšuje aj hodnoty tohto ukazovateľa v rámci okresu Prešov. 

Tabuľka 6 Hustota obyvateľstva obce (osoba/km2) 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kendice 181,3 184,0 185,5 185,6 189,1 194,4 197,5 200,0 203,4 207,8 

Okres Prešov 176,4 177,2 177,8 178,4 179,2 181,5 182,3 183,0 183,6 184,3 

Prešovský kraj 89,1 89,3 89,5 89,8 90,1 90,8 91,0 91,2 91,3 91,4 

Slovenská republika 110,0 110,1 110,3 110,5 110,8 110,1 110,3 110,4 110,5 110,6 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Hrubá miera živorodenosti v obci je vyššia než v okrese Prešov aj v Prešovskom kraji. Najvyššie hodnoty 

dosahoval tento ukazovateľ v rokoch 2006 (21,3 promile), 2015 (20,6 promile) a 2011 (19,8 promile). 

V posledných desiatich rokoch došlo k štyrom prípadom mŕtvonarodených detí. Táto skutočnosť má  

pravdepodobne náhodný charakter a nie je na základe nej možné usudzovať, že by v obci dochádzalo 

k zhoršovaniu životných podmienok obyvateľov. 
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Tabuľka 7 Prehľad počtu narodených v obci v rokoch 2006 - 2015 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Narodení (Osoba) 

Kendice 37 24 33 34 31 36 27 32 36 40 

Živonarodení (Osoba) 

Kendice 36 24 33 34 31 36 26 30 36 40 

Hrubá miera živorodenosti (Promile) 

Kendice 21,3 14,0 19,0 19,6 17,5 19,8 14,1 16,1 19,0 20,6 

Okres Prešov 11,5 11,4 12,2 13,4 12,7 12,6 11,5 11,3 11,7 12,2 

Prešovský kraj 12,0 11,8 12,5 13,5 13,1 12,7 11,6 11,5 11,4 11,7 

Slovenská republika 10,0 10,1 10,6 11,3 11,1 11,3 10,3 10,1 10,2 10,3 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Hodnota hrubej miery úmrtnosti v obci sa dlhodobo pohybuje pod úrovňou jej hodnoty v Slovenskej republike. 

Najvyššiu hodnotu dosiahla v roku 2011 (9,9 promile), najnižšiu v roku 2012 (4,3 promile). V roku 2015 dosiahla 

hodnotu 7,2 promile. 

Tabuľka 8 Prehľad počtu zomretých v obci v rokoch 2006 - 2015 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Zomretí (Osoba) 

Kendice 14 13 10 15 10 18 8 11 10 14 

Hrubá miera úmrtnosti (Promile) 

Kendice 8,3 7,6 5,8 8,7 5,7 9,9 4,3 5,9 5,3 7,2 

Okres Prešov 7,9 8,5 8,4 8,1 8,3 7,7 8,1 8,1 8,0 8,4 

Prešovský kraj 8,5 8,6 8,4 8,4 8,5 8,3 8,4 8,3 8,2 8,8 

Slovenská republika 9,9 10,0 9,8 9,8 9,8 9,6 9,7 9,6 9,5 9,9 
Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

V dôsledku pozitívnych demografických trendov (nízky počet zomretých, vysoký počet narodených) dosahuje 

obec kladné hodnoty prirodzeného prírastku obyvateľstva. V roku 2015 dosiahla hodnota hrubej miery 

prirodzeného prírastku obyvateľstva viac než 3,5 – násobok tejto hodnoty v okrese Prešov a takmer 4-násobok 

tejto hodnoty v Prešovskom kraji. Pozitívny trend prirodzeného prírastku obyvateľstva si obec udržiava počas 

celého sledovaného obdobia. 

Tabuľka 9 Prirodzený prírastok obyvateľstva v rokoch 2006 - 2015 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) 

Kendice 22 11 23 19 21 18 18 19 26 26 

Hrubá miera prirodzeného prírastku obyvateľstva (Promile) 

Kendice 13,0 6,4 13,3 11,0 11,9 9,9 9,8 10,2 13,7 13,4 

Okres Prešov 3,7 2,9 3,8 5,3 4,4 4,9 3,3 3,2 3,7 3,8 

Prešovský kraj 3,5 3,3 4,1 5,1 4,5 4,4 3,2 3,2 3,2 2,9 

Slovenská republika 0,1 0,1 0,8 1,5 1,3 1,7 0,6 0,5 0,7 0,3 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Medzi rokmi 2005 – 2014 prevláda v obci pozitívne migračné saldo. Nárast počtu obyvateľov prisťahovaním je 

v sledovanom období priemerne 4,5 osoby ročne. Hrubá miera migračného salda bola negatívna iba v rokoch 

2008 (-9,9 promile) a 2013 (-1,1 promile). V roku 2014 dosiahol tento ukazovateľ najvyššiu hodnotu za sledované 

obdobie: 10,5 promile. 
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Tabuľka 10 Migrácia obyvateľstva v rokoch 2006 - 2015 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Prisťahovaní na trvalý pobyt (Osoba) 

Kendice 31 21 20 32 24 40 37 30 53 37 

Vysťahovaní z trvalého pobytu (Osoba) 

Kendice 21 21 36 26 20 31 25 32 33 26 

Migračné saldo (Osoba) 

Kendice 10 0 -16 6 4 9 12 -2 20 11 

Hrubá miera migračného salda (Promile) 

Kendice 5,9 0,0 -9,2 3,5 2,3 5,0 6,5 -1,1 10,5 5,7 

Okres Prešov 0,8 0,4 -0,2 -1,2 -0,2 -0,4 0,8 0,7 -0,3 0,6 

Prešovský kraj -1,1 -1,4 -1,6 -1,3 -1,5 -1,7 -1,3 -1,4 -1,9 -2,0 

Slovenská republika 0,7 1,3 1,3 0,8 0,6 0,6 0,6 0,4 0,3 0,6 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Vzhľadom na pozitívne trendy v pôrodnosti a migrácii dosahuje celkový prírastok obyvateľstva v obci kladné 

hodnoty. Ku koncu roka 2015 sa hodnota tohto ukazovateľa pohybovala na úrovni 19,1 promile. Nárast počtu 

obyvateľov v obci predstavuje príležitosť pre ďalší rozvoj obce, zároveň však môže znamenať potrebu nárastu 

rozsahu a kvality služieb v obci. 

Tabuľka 11 Celkový prírastok obyvateľstva v rokoch 2006 - 2015 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) 

Kendice 32 11 7 25 25 27 30 17 46 37 

Hrubá miera celkového prírastku obyvateľstva (Promile) 

Kendice 18,9 6,4 4,0 14,4 14,2 14,9 16,3 9,1 24,2 19,1 

Okres Prešov 4,4 3,4 3,7 4,1 4,3 4,5 4,1 3,9 3,4 4,4 

Prešovský kraj 2,4 1,8 2,5 3,8 3,0 2,7 1,9 1,9 1,3 0,9 

Slovenská republika 0,8 1,4 2,1 2,3 1,9 2,2 1,2 0,9 1,0 0,9 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Obec Kendice je charakteristická vysokým podielom obyvateľstva v predproduktívnom a produktívnom veku. 

Medzi rokmi 2005 – 2014 tvorila veková kategória obyvateľov nad 65 rokov iba približne 9 – 10 % celkového 

počtu obyvateľov. Od roku 2010 dochádza k miernemu nárastu podielu obyvateľov v tejto kategórii a poklesu 

podielu obyvateľov v produktívnom veku.  

Tabuľka 12 Štruktúra obyvateľstva obce podľa hlavných vekových skupín v rokoch 2006 - 2015 

 14 rokov alebo menej Od 15 do 64 rokov 65 rokov alebo viac Spolu 

Počet % Počet % Počet % 

2006 464 27,1 1 093 63,8 156 9,1 1713 

2007 452 26,2 1 113 64,6 159 9,2 1724 

2008 434 25,1 1 138 65,7 159 9,2 1731 

2009 428 24,4 1 170 66,6 158 9,0 1756 

2010 411 23,1 1 213 68,1 157 8,8 1781 

2011 426 23,3 1 242 67,9 162 8,9 1830 

2012 432 23,2 1 255 67,5 173 9,3 1860 

2013 437 23,3 1 256 66,9 184 9,8 1877 

2014 444 23,1 1 281 66,6 198 10,3 1923 

2015 461 23,5 1 294 66,0 205 10,5 1960 
Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 
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Z hľadiska národnostnej štruktúry sa prevažná časť obyvateľstva hlási k slovenskej národnosti - 90,7 %. V malej 

miere je zastúpená rómska národnosť (4,2 %). 

Tabuľka 13 Národnostné zloženie obyvateľstva obce 

 SODB 2001 SODB 2011 Rozdiel 2011 - 
2001 Počet % Počet % 

Slovenská 1 517 93,8 1 650 90,7 -3,1 

Maďarská 1 0,1 0 0 -0,1 

Rómska 90 5,6 76 4,2 -1,4 

Rusínska 2 0,1 7 0,4 0,3 

Ukrajinská 0 0 1 0,1 0,1 

Česká 5 0,3 5 0,3 0,0 

Poľská 2 0,1 1 0,1 -0,1 

Ostatné, 
nezistené 

0 0 79 4,3 4,3 

Spolu 1 617 100,0 1 819 100,0   
Zdroj: http://sodb.infostat.sk/sodb/index.htm, http://census2011.statistics.sk/tabulky.html 

Obyvateľstvo obce je podľa vierovyznania značne homogénne. Dominantná časť obyvateľov sa hlásila 

k rímskokatolíckemu vierovyznaniu (85,6 %). Bez vyznania je celkovo 3,4 % obyvateľov. Za obdobie 2001 - 2011 

môžeme sledovať úbytok obyvateľov rímskokatolíckeho vierovyznania (o 10,1 %) a nárast obyvateľov pri 

ktorých nebolo zistené vierovyznanie (o 5,2 %). 

Tabuľka 14 Štruktúra obyvateľstva obce podľa vierovyznania 

  SODB 2001 SODB 2011 Rozdiel 2011 - 
2001 Počet % Počet % 

Rímskokatolícka cirkev 1 548 95,7 1 557 85,6 -10,1 

Gréckokatolícka cirkev 25 1,5 33 1,8 0,3 

Pravoslávna cirkev 4 0,2 12 0,7 0,4 

Evanjelická cirkev a. v. 9 0,6 9 0,5 -0,1 

Reformovaná 
kresťanská cirkev 

0 0,0 1 0,1 0,1 

Evanjelická cirkev 
metodistická 

1 0,1 0 0 -0,1 

Apoštolská cirkev 0 0 41 2,3 2,3 

Bez vyznania 24 1,5 61 3,4 1,9 

Iné 0 0 4 0,2 0,2 

Nezistené 6 0,4 101 5,6 5,2 

Spolu 1 617 100 1 819 100   

Zdroj: http://sodb.infostat.sk/sodb/index.htm, http://census2011.statistics.sk/tabulky.html 

1.1.3.1 PROGNÓZA VÝVOJA OBYVATEĽSTVA 

Z dlhodobého hľadiska zaznamenáva obec Kendice pozitívny prírastok obyvateľstva. Dochádza najmä k nárastu 

počtu obyvateľov v predproduktívnom veku a obyvateľov v poproduktívnom veku. Do budúcnosti je možné 

predpokladať, že tento trend bude pokračovať. Táto situácia si bude vyžadovať vytváranie prípadne rozširovanie 

špecifických služieb. 

Do budúcnosti je možné predpokladať potrebu zvýšenia kapacít materskej školy, keďže prognóza vývoja hovorí 

o náraste populácie vo veku 3 – 5 rokov. Mierny nárast sa predpokladá aj v kategórii 65 rokov a viac, tento nárast 

však pravdepodobne nebude natoľko výrazný, aby bolo potrebné rozširovať služby pre seniorov. 
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1.1.4 VZDELANIE A ZAMESTNA NOSŤ 

V obci je vysoký podiel obyvateľstva so základným vzdelaním. Na základe Sčítania obyvateľov domov a bytov 

2011 tvorila táto kategória obyvateľov takmer štvrtinu populácie obce. Oproti SODB 2001 to však predstavuje 

pokles o 1,8 %. K poklesu o 4,5 percenta došlo aj v kategórii obyvateľov s učňovským vzdelaním bez maturity. 

Relatívne výrazný nárast naopak zaznamenali kategórie Stredné odborné vzdelanie bez maturity (o 4,9 %), 

Úplné stredné odborné vzdelanie (o 4,0 %) a Vysokoškolské vzdelanie (o 3,2 %). Celkovo sa teda dá hovoriť 

o raste vzdelanostnej úrovne obyvateľstva v obci. 

Tabuľka 15 Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania 

  SODB 2001 SODB 2011 Rozdiel 2011 - 
2001 Počet % Počet % 

Základné 419 25,9 438 24,1 -1,8 

Učňovské (bez maturity) 264 16,3 216 11,9 -4,5 

Stredné odborné (bez maturity) 41 2,5 136 7,5 4,9 

Úplné stredné učňovské (s maturitou) 75 4,6 61 3,4 -1,3 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 164 10,1 257 14,1 4,0 

Úplné stredné všeobecné 72 4,5 62 3,4 -1,0 

Vyššie 8 0,5 15 0,8 0,3 

Vysokoškolské bakalárske 0 0,0 26 1,4 1,4 

Vysokoškolské mag., Inž., dokt. 57 3,5 122 6,7 3,2 

Vysokoškolské doktorandské 3 0,2 6 0,3 0,1 

Ostatní bez školského vzdelania 503 31,1 423 23,3 -7,9 

Ostatní bez udania školského vzdelania 11 0,7 57 3,1 2,5 

Spolu 1 617 100 1 819 100   
Zdroj: http://sodb.infostat.sk/sodb/index.htm, http://census2011.statistics.sk/tabulky.html 

Štruktúra obyvateľov podľa vzdelania sa vo viacerých kategóriách odlišuje od štruktúry v okrese Prešov 

a Prešovskom kraji. V obci je vyšší podiel obyvateľov so základným vzdelaním a bez školského vzdelania. Nižší 

je naopak podiel obyvateľov so stredným odborným vzdelaním s maturitou a vysokoškolským vzdelaním II. 

Stupňa.. 

Graf 1 Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania 

 
Zdroj: http://census2011.statistics.sk/tabulky.html 
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Najviac obyvateľov obce pracuje v oblasti priemyselnej výroby, nasleduje veľkoobchod a maloobchod, 

a stavebníctvo. Z 812 obyvateľov, ktorí boli podľa SODB 2011 zamestnaní, dochádzalo za prácou 523 (64,4 %). 

Tabuľka 16 Obyvateľstvo podľa odvetvia ekonomickej činnosti 

  Ekonomicky aktívne osoby 

muži ženy spolu z toho dochádza 
do zamestnania 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 15 13 28 11 

Ťažba a dobývanie 1 0 1 1 

Priemyselná výroba 98 91 189 102 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 7 3 10 6 

Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a 
služby odstraňovania odpadov 

14 3 17 6 

Stavebníctvo 78 10 88 62 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a 
motocyklov 

54 49 103 79 

Doprava a skladovanie 43 15 58 43 

Ubytovacie a stravovacie služby 3 11 14 8 

Informácie a komunikácia 2 3 5 3 

Finančné a poisťovacie činnosti 3 5 8 7 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 4 5 9 6 

Odborné, vedecké a technické činnosti 16 10 26 18 

Administratívne a podporné služby 8 8 16 13 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 29 30 59 44 

Vzdelávanie 10 41 51 42 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 8 37 45 36 

Umenie, zábava a rekreácia 3 2 5 3 

Ostatné činnosti 9 8 17 9 

Zamestnávateľ v zahraničí 1 0 1 1 

Nezistené 36 26 62 23 

Spolu 442 370 812 523 
Zdroj: http://census2011.statistics.sk/tabulky.html 

1.1.4.1 VÝVOJ NEZAMESTNANOSTI 

Nezamestnanosť v Prešovskom kraji je dlhodobo vyššia oproti celkovej evidovanej nezamestnanosti v SR. Za 

posledných 10 rokov bola najnižšia v roku 2007 (12,1 %). V nasledujúcich rokoch sa zvyšovala, čo bolo 

s najväčšou pravdepodobnosťou dôsledkom hospodárskej krízy. v posledných dvoch rokoch dochádza 

k postupnému poklesu nezamestnanosti. Ku koncu roka 2014 bola aktuálna miera evidovanej nezamestnanosti 

v Prešovskom kraji 17,5 % a v okrese Prešov 14,8 %. Miera evidovanej nezamestnanosti mužov je vyššia oproti 

ženám, čo môže byť spôsobené pozitívnymi trendmi v oblasti pôrodnosti (ženy sú častejšie na rodičovskej 

dovolenke a nie sú evidované na Úrade práce). 

Tabuľka 17 Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12. daného roka (v %) 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Slovenská republika 9,4 7,99 8,39 12,7 12,5 13,6 14,4 13,5 12,3 10,6 

Prešovský kraj 13,7 12,1 12,9 18,3 17,8 19 20,7 19,4 17,5 15,5 

Okres Prešov 12,9 11,2 10,5 16,3 16,6 17,2 18,8 16,9 14,8 12,5 

- muži 12,3 10,2 10,2 17 16,6 17,6 19,5 17 15,1 12,3 

- ženy 13,7 12,5 10,9 15,3 16,6 16,6 17,9 16,7 14,5 12,8 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 
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Z hľadiska vekovej štruktúry tvoria v okrese Prešov najväčšiu kategóriu nezamestnaných uchádzači 

a uchádzačky vo veku od 35 do 49 rokov - 31,8 % z celkového počtu uchádzačov a uchádzačiek. Veková štruktúra 

evidovaných nezamestnaných v okrese je porovnateľná so štruktúrou v SR a Prešovskom kraji. K zvýšeniu 

nezamestnanosti žien dochádza vo vekovej kategórii 35 – 49 rokov, pričom táto kategória tvorí až 36,7 % 

evidovaných nezamestnaných žien v okrese Prešov. 

Tabuľka 18 Veková štruktúra uchádzačov o zamestnanie k 31.12.2015 (v %) 

  Slovenská republika Prešovský kraj Okres Prešov 

Spolu Muži Ženy 

15-24 15,5 18,2 16,3 18,5 13,7 

25-34 24,0 25,3 25,0 25,4 24,7 

35-49 34,5 34,1 33,5 31,4 35,9 

50 a viac 25,9 22,4 25,2 24,7 25,8 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube. 

V obci Kendice bolo ku koncu roka 2015 evidovaných 159 uchádzačov o zamestnanie. Z toho bolo 69 žien 

(43,4 %). 

Tabuľka 19 Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie v obci 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Spolu 188 168 154 193 196 192 257 218 176 159 

- muži 109 84 82 109 105 96 137 116 89 90 

- ženy 79 84 72 84 91 96 120 102 87 69 

% žien 42,0 50,0 46,8 43,5 46,4 50,0 46,7 46,8 49,4 43,4 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Počet nezamestnaných mal klesajúcu tendenciu do roku 2009, kedy pravdepodobne v dôsledku hospodárskej 

krízy došlo k  nárastu evidovaných nezamestnaných. Výraznejší nárast počtu nezamestnaných obec 

zaznamenala v roku 2012 (o 33,8%). Od roku 2013 nezamestnanosť v obci postupne klesá. 

Graf 2 Vývoj počtu uchádzačov o zamestnanie v rokoch 2006 - 2015 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 
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1.1.5 INFRAŠTRUKTÚRA 

1.1.5.1 DOPRAVNÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

Obcou Kendice prechádza štátna cesta I/68 Prešov – Košice, ktorá plní funkciu tranzitnej dopravy. Zároveň 

vytvára aj hlavnú komunikačnú os obce, na ktorú sú napojené ostatné komunikácie. Miestna komunikácia 

vytvára prepojenie s obcou Petrovany, pričom prechádza časťou zastavaného územia obce s úrovňovým 

prechodom cez železnicu Prešov – Košice a nadjazdom nad riekou Torysa. 

Miestna komunikácia Kendice – Petrovany nespĺňa požiadavky kladené na tento typ komunikácie. Komunikácie 

v západnej časti obce sú nevyhovujúce z hľadiska šírky aj z hľadiska konštrukcie vozovky vo vzťahu 

k predpokladanému rozvoju obce a nárastu motorizácie. Nevyhovujúca je aj mostná konštrukcia, na opravu 

ktorej má obec vypracovaný projekt v spolupráci so SÚC Prešov. 

ŽELEZNIČNÁ DOPRAVA 

Na východnej strane je zastavané územie obce rozdelené železničnou traťou. Pri cestnej komunikácii sa 

nachádza zastávka ŽSR. Pod železničnou traťou je potrebné vytvoriť odvodňovací rigol. Zastávka je 

v zachovalom stave a nie je potrebná jej oprava. 

OSOBNÁ AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 

Obec je napojená na autobusovú sieť SAD pravidelnými spojmi v smeroch Prešov a Košice. Frekvencia 

a kapacita spojov je v súčasnosti vyhovujúca. V obci sa nachádzajú 3 autobusové zastávky, ktorých sú v dobrom 

technickom stave. Je však potrebné premiestniť zastávky na trase Prešov – Košice z konca obce ku cintorínu (v 

oboch smeroch). 

PEŠIA A CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

Hlavný peší ťah je vybudovaný v obci čiastočne po pravej strane štátnej cesty I/68. Pre zlepšenie bezpečnosti 

tejto komunikácie by bolo vhodné vybudovať chodník po ľavej strane tejto komunikácie. Ďalšie chodníky sú 

potrebné  v priestoroch športového areálu, na ulici Nižná a v nových častiach IBV Misalatov a Pri rybníčku. 

V rámci cyklistickej dopravy sa obec chce zapojiť do cyklotrasy EUROVELO 11 Prešov – Kendice – Košice. Pre 

rekreačnú cyklistiku je vhodná ochranná hrádza pozdĺž toku rieky Torysa. 

1.1.5.2 TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

ELEKTRICKÁ ROZVODNÁ SIEŤ 

Dodávka elektrickej energie je zabezpečovaná vzdušnými 22 kV prípojkami  z rozvodne Prešov. Na uvedenú 

linku je napojených 5 ks 22/04 kV transformovní zásobujúcich bytovú, priemyselnú a poľnohospodársku 

zástavbu. Stav napäťových pomerov je v súčasnosti vyhovujúci, do vzhľadom na uvažovaný rozvoj obce by bolo 

vhodné vybudovať 4 nové trafostanice a osadiť ich transformátormi s výkonom minimálne 250 kVA. Na 

rozšírenie elektrickej siete má obec vypracovanú predbežnú štúdiu. 

VEREJNÉ OSVETLENIE 

Verejné osvetlenie tvoria výbojkové svietidlá upevnené na výložníkoch a stĺpoch sekundárneho vedenia, ako aj 

na sadových osvetľovacích stĺpoch s káblovým rozvodom. Do budúcnosti sa navrhuje osadenie vedľajších 

komunikácií v lokalitách navrhovanej výstavby výbojkovými svietidlami. 
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TELEKOMUNIKÁCIE A INFORMAČNÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

Telekomunikačné siete v obci spravuje Slovak Telekom. Telefónny rozvod v sídle je riešený kombinovane 

podzemným aj nadzemným vedením. V území, kde sa uvažuje o novej výstavbe by bolo vhodné uložiť súbežne 

s telefónnym vedením aj rozvody pre telefónny káblový rozvod. Pokrytie signálom mobilných operátorov je 

dostupné na celom území obce. V súvislosti s rozvojom IKT je potrebné rozšíriť v obci dostupnosť pevného 

internetu. 

Miestny rozhlas je prevedený vzdušne na konzolách. V súčasnosti je tento systém vyhovujúci, rozšírenie bude 

potrebné v mieste novej výstavby. Potrebná je rekonštrukcia rozhlasu. Obec má čiastočne vybudovaný 

monitorovací kamerový systém, do budúcnosti uvažuje o jeho rozšírení. 

PLYNOFIKÁCIA 

Obec je plynofikovaná na 90%, rozšírenie je potrebné v osade Tekeriš a v území, kde sú plánované nové 

priestory pre IBV – Misalatov a Pri rybníčku. 

1.1.6 BÝVANIE 

Bytový fond obce pozostáva takmer výlučne z rodinných domov, ktoré sú prevažne v osobnom vlastníctve. 

Bytové domy v obci sú bežného štandardu. 

Tabuľka 20 Početnosť bytového fondu 

  Obývané byty Neobývané byty Nezistené Spolu 

Byty v bytových budovách 403 26 2 431 

Byty v budovách s jedným bytom 320 26 2 348 

Byty v budovách s dvoma bytmi 20 0 0 20 

Byty v budovách s troma alebo viac bytmi 63 0 0 63 

Byty v nebytových budovách 0 0 0 0 

Nezistené 0 0 0 0 

Spolu 403 26 2 431 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Tabuľka 21 Obývané domy podľa typu 

Rodinné domy Bytové domy Iné 

337 9 1 
Zdroj: JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011: Domy v SR, 

krajoch, okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-293-2 

Z hľadiska vlastníctva boli najpočetnejšou skupinou byty vo vlastných rodinných domoch (338). Iná forma 

vlastníctva bola zastúpená 8 bytmi. V bytových domoch je evidovaných 54 bytov v osobnom vlastníctve. Obec 

nemá k dispozícií žiaden obecný byt. 

Tabuľka 22 Obývané byty podľa formy vlastníctva 

Vlastné byty v bytových 
domoch 

Byty vo vlastných rodinných 
domoch 

Obecné 
byty 

Družstevné 
byty 

Iné 

54 338 11 0 8 
Zdroj: JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011: Byty v SR, krajoch, 

okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-291-8 
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Byty v obci sú zásobované prevažne vodou z vlastného zdroja. Zo spoločného zdroja je napájaných 82 bytov, 22 

bytov je bez vodovodu. 

Tabuľka 23 Obývané byty podľa zásobovania vodou 

V byte zo spoločného zdroja V byte z vlastného zdroja Mimo bytu Bez vodovodu 

82 230 0 22 
Zdroj: JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011: Byty v domoch v 

SR, krajoch, okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-294-9 

Prevažná väčšina (325) obytných jednotiek je zásobovaná tečúcou vodou. Bez tečúcej vody je 47 obytných 

jednotiek, v 30 prípadoch tento údaj nebol zistený. 

Tabuľka 24 Obývané byty podľa systému dodávky vody 

V obytnej jednotke je tečúca voda V obytnej jednotke nie je tečúca voda Nezistené 

325 47 30 
Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Z hľadiska typu kúrenia tvoria najpočetnejšiu skupinu byty s ústredným lokálnym kúrením. 3 obytné jednotky sú 

vykurované diaľkovým ústredným kúrením, iný typ kúrenia je využívaných v 143 obytných jednotkách. 

Tabuľka 25 Obývané byty podľa typu kúrenia 

Ústredné diaľkové Ústredné lokálne Iný typ kúrenia Bez kúrenia 

3 233 143 0 
Zdroj: JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011: Byty v SR, krajoch, 

okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-291-8 

Najčastejšími zdrojmi energie využívanými na kúrenie sú plyn (276 obytných jednotiek) a pevné palivo (104 

obytných jednotiek). Malá časť obytných jednotiek (3) využíva na kúrenie elektrinu. 

Tabuľka 26 Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie 

Plyn Elektrina Kvapalné palivo Pevné palivo Iný Žiadny 

276 3 0 104 1 0 
Zdroj: JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011: Byty v SR, krajoch, 

okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-291-8 

V obci sa nachádza segregovaná Rómska osada, ktorá pozostáva. Obec plánuje zaviesť do tejto časti plyn, 

vodovod a kanalizáciu. Nové inžinierske siete je potrebné zaviesť aj do lokality, kde je plánovaná individuálna 

bytová výstavba – lokality Misalatov a Pri rybníčku. 

Bytová politika obce zahŕňa aj rozvoj bývania prostredníctvom výstavby nájomného bytového, v súčasnosti 

obec disponuje jedným bytovým domom s jedenástimi bytovými jednotkami, v štádiu projektu je ďalší bytový 

dom so štrnástimi bytovými jednotkami. 

1.1.7 PODNIKANIE, SLUŽBY A CESTOVNÝ RUCH 

1.1.7.1 OBČIANSKA VYBAVENOSŤ 

Občianska vybavenosť v obci zahŕňa poštu a dom smútku. Budova domu smútku bola postavená v roku 1998 

a je potrebné zvýšenie jej kapacity. Okrem toho je potrebné rozšírenie plochy parkoviska pri cintoríne, ktorého 

kapacita je momentálne výrazne poddimenzovaná. V obci pôsobí dobrovoľný hasičský zbor, ktorý má 

v súčasnosti 41 členov a členiek. DHZ má k dispozícii požiarnu zbrojnicu z roku 1960, ktorá je však v zlom 

technickom stave. Obec má záujem o výstavbu novej budovy zbrojnice a obnovenie hasičskej techniky vrátane 

hasičského auta.  
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1.1.7.2 PODNIKANIE 

V obci sa nachádzajú dve predajne potravín a jedno pohostinstvo. Zvýšenie ponuky služieb by obec chcela 

podporiť výstavbou polyfunkčného domu. Tento zámer je však v súčasnom období ťažko uskutočniteľný 

vzhľadom na problémy s odkúpením pozemkov. 

Najväčšími zamestnávateľmi v obci sú Scrapmet Slovakia s.r.o a Uniprodukt s.r.o. V obci pôsobia 4 samostatne 

hospodáriaci roľníci. 

V bývalom areáli PVK sa nachádza zberný dvor, ktorý prevádzkuje združenie obcí EKOTORYSA. 

Tabuľka 27 Prehľad podnikateľských a neziskových subjektov v obci v rokoch 2005 - 2014 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Fyzické osoby - podnikatelia 
spolu 

76 79 89 97 92 93 88 88 93 89 

 - živnostníci 73 77 84 92 86 87 81 79 83 78 

 - slobodné povolania 1 0 2 2 3 3 4 5 6 7 

 - samostatne hosp. roľníci 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 

Právnické osoby spolu 11 13 14 15 20 20 22 27 35 33 

 - ziskové 5 6 7 8 12 11 13 19 27 23 

 - neziskové 6 7 7 7 8 9 9 8 8 10 

Zdroj: Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

1.1.7.3 CESTOVNÝ RUCH 

Z hľadiska cestovného ruchu je výhodou obce blízkosť krajského mesta Prešov a mesta Košice. Priamo 

v Kendiciach sa nachádza niekoľko národných kultúrnych pamiatok. Okolie obce poskytuje možnosti pre 

turistiku a cykloturistiku. V katastri obce sa nenachádzajú významné prírodné rezervácie. Zotrvanie 

návštevníkov v obci je však limitované nedostatkom ubytovacích  a stravovacích zariadení. 

1.1.8 ŠKOLSTVO, KULTÚRA A ŠPORT 

1.1.8.1 VZDELÁVANIE 

Obec je zriaďovateľom materskej školy. V školskom roku 2015/2016 ju navštevuje 46 detí, v roku 2015 bola 

zrekonštruovaná. Kapacita MŠ je v súčasnosti nedostačujúca, obec eviduje 17 nevybavených žiadostí 

o umiestnenie do zariadenia. Problémom je aj nízka dochádzka detí z prostredia MRK. 

Tabuľka 28 Prehľad počtu žiakov a pracovníkov MŠ 

Rok Počet žiakov Počet tried Počet pedagogických 
pracovníkov 

Počet nepedagogických 
pracovníkov 

2011/2012 43 2 4 5 

2012/2013 44 2 4 5 

2013/2014 44 2 4 5 

2014/2015 45 2 4 5 

2015/2016 46 2 4 5 
Zdroj: Obecný úrad Kendice, Ústav informácií a prognóz školstva 

Cirkevná základná škola sv. Michala vznikla v roku 1992 transformáciou štátnej školy na cirkevnú (v pôsobnosti 

Katolíckej cirkvi). Od roku 2002 je škola plne organizovaná. V školskom roku 2015/2016 ju navštevuje 219 žiakov 

a žiačok a zamestnáva 18 pedagogických pracovníčok a pracovníkov. 
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V testovaní znalostí žiakov a žiačok deviateho ročníka Monitor 9 2015 dosiahla škola v Slovenskom jazyku 

a literatúre priemernú úspešnosť 57,1 %. Táto hodnota je o 5,5 % nižšia než národný priemer. Spomedzi 

testovaných škôl sa umiestnila na 26,5 percentile, čo znamená že dosiahla v danom predmete lepší priemerný 

výsledok než 26,5 % škôl. V Matematike dosiahla škola priemernú úspešnosť 39,6 %, čo je o 13,1 % menej než 

národný priemer. V hodnotení škôl sa škola umiestnila na 17,8 percentile. V škole by bolo vhodné obnoviť 

vybavenie odborných učební.  

Možnosť pokračovania v ďalšom štúdiu majú absolventi základnej školy v meste Prešov, ktoré je vzdialený cca 

9 km a v meste Košice, ktoré je od obce vzdialené cca 25 km. V týchto mestách sídlia stredné odborné 

školy,  gymnázia a učňovské školy rôzneho zamerania. Najbližšie možnosti štúdia na vysokých školách 

a univerzitách sú takisto v mestách Prešov a Košice. 

1.1.8.2 KULTÚRA A KULTÚRNE PAMIATKY 

V obci je funkčný kultúrny dom, ktorý bol postavený v roku 1960. Budova KD si vyžaduje vonkajšiu aj vnútornú 

rekonštrukciu spojenú s vybudovaním kuchyne prístavbou alebo nadstavbou k súčasnému objektu. 

Obecná knižnica disponuje v súčasnosti knižničným fondom v počte 3914 titulov. Momentálne sídli 

v priestoroch podkrovia obecného domu, ktoré by bolo potrebné upraviť a doplniť vhodnejším vybavením. 

Knižnica disponuje knižničným informačným systémom pre malé knižnice.  

Tradičnú kultúru v Kendiciach reprezentuje folklórna skupina „Kendičan“. Vznikla v roku 1972 ako výlučne 

ženská spevácka skupina. V súčasnej dobe, má pod vedením Márie Fejerčákovej  12 člennú ženskú spevácku 

skupinu a 11 člennú mužskú spevácku skupinu. Ako hudobný doprovod používa skupina akordeón, pod vedením 

Slavomíra Sirotňaka. 

Kendické divadlo „Etudy“ funguje v obci 18 rokov, okrem divadelnej činnosti sa zapája do organizácie kultúrno-

spoločenských podujatí v obci a ponúka aj priestor pre výtvarné, hudobné a iné umelecké aktivity. 

Cirkevná spolková činnosť sa realizuje prostredníctvom mládežníckej speváckej skupiny Vreskot. 

V obci sa koná niekoľko kultúrnych a kultúrno-spoločenských podujatí, najvýznamnejšími sú festival v speve „V 

Kendzicoch vešeľo“ organizovaný obcou a „Kendické kapustové dni“, ktoré organizuje divadlo Etudy. 

Obec má záujem naďalej podporovať uvedené spolky a podujatia, napríklad poskytovaním pravidelných dotácií 

z obecného rozpočtu, prípadne inými vhodnými spôsobmi. 

KULTÚRNE PAMIATKY 

V Kendiciach sa nachádzajú dve národné kultúrne pamiatky - panská kúria a kaštieľ. Obe sú v zlom technickom 

stave a vyžadujú si rekonštrukciu, ktorú však obec nemôže uskutočniť, vzhľadom na súkromné vlastníctvo 

objektov. 

1.1.8.3 ŠPORTOVISKÁ A ŠPORTOVÉ KLUBY 

V obci je vybudovaný futbalový štadión, ktorý je v súčasnosti v nevyhovujúcom technickom stave. V zimnom 

období môžu občania využívať provizórne klzisko. Pre ďalší rozvoj športovej činnosti a zvýšenie možností pre 

rekreačný šport by bolo vhodné vybudovať nový futbalový štadión a telocvičňu pre halové športy. Obecné 

multifunkčné ihrisko by bolo vhodné doplniť o oplotenie, chodníky, prípadne drobné cvičebné zariadenia. 

Vzhľadom na polohu obce je možné uvažovať aj o vybudovaní lokálneho lyžiarskeho areálu v severnej časti obce 

a upravení peších trás a cyklotrás vo vrchovinatej časti katastrálneho územia a pozdĺž rieky Torysa. 
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V Kendiciach pôsobí futbalový klub FK Slovan Kendice, ktorý má v súčasnosti 33 členov. Družstvo dospelých hrá 

v IV. lige Sever Východoslovenského futbalového zväzu, dorastenecké družstvo v IV. lige Oblastného 

futbalového zväzu Prešov a žiacky kolektív v IV. A lige Oblastného futbalového zväzu.  

Klubovú športovú činnosť vyvíjajú na území obce aj Turistický klub a Kulturistický klub. Rozvoj športu v obci je 

vhodné podporiť pravidelnými príspevkami z obecného rozpočtu. 

1.1.8.4 VEREJNO-PROSPEŠNÉ A SPOLOČENSKÉ ORGANIZÁCIE 

V obci pôsobí Slovenský zväz zdravotne postihnutých, pozemkové spoločenstvo, zväz záhradkárov Kendice 

a poľovnícky zväz Domaková. Sídlia tu aj dve občianske združenia zamerané na rozvoj kultúry rómskej menšiny 

(Lačo Roma a Terne Čava). Obec v rámci svojich možností tieto organizácie podporuje. 

1.1.9 ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY 

1.1.9.1 ZDRAVOTNÍCKE ZARIADENIA 

Zdravotná starostlivosť pre občanov je poskytovaná formou primárnej, sekundárnej a následnej zdravotníckej 

starostlivosti v štátnych a neštátnych zdravotníckych zariadeniach v obci Kendice, Poliklinike Prešov a FNsP 

Prešov. Priamo v obci pôsobí praktický lekár pre dospelých a stomatológ. V rámci obce je zdravotná starostlivosť 

poskytovaná v zdravotnom stredisku, ktoré je potrebné rekonštruovať. Do budúcnosti by bolo vhodné rozšíriť 

stredisko o ambulanciu detského lekára. 

1.1.9.2 SOCIÁLNE SLUŽBY 

Opatrovateľskú službu pre obec zabezpečuje Dom Sv. Dominika v Petrovanoch. Ostatnú sociálnu starostlivosť 

kompenzujú okolité sídla, konkrétne zariadenia v meste Prešov. Združovanie občanov v dôchodkovom veku 

zabezpečuje Slovenský klub dôchodcov. V obci žije viacero poberateľov príspevku na opatrovanie. Obec nemá 

vlastný denný stacionár. 

V obci žijú obyvatelia, ktorí sú poberateľmi sociálnych dávok a túto sociálnu pomoc využívajú ako súčasť 

sociálneho zabezpečenia, ktoré je možné využívať v prípade, že sa občan ocitne v zlej životnej situácii resp. 

v hmotnej núdzi.  

Tabuľka 29 Počet evidovaných nezamestnaných a poberateľov sociálnych dávok 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Celkový počet nezamestnaných v obci 196 192 253 218 176 

- z toho žien 91 96 117 102 87 

Počet dlhodobo  nezamestnaných v obci 122 127 149 149 115 

- z toho žien - - - 75 61 

Počet poberateľov dávky v hmotnej núdzi v obci 114 118 109 108 93 

- z toho žien 42 45 46 50 42 

Počet poberateľov príspevku na opatrovanie v obci 35 41 38 38 44 

Počet detí do 3 rokov veku - rodičovský príspevok 77 81 82 87 89 
Zdroj: ÚPSVaR Prešov 

Vzhľadom na súčasné demografické trendy a starnutie populácie by bolo vhodné vybudovať denný stacionár 

priamo v obci. 

1.1.9.3 VEREJNÉ SLUŽBY ZAMESTNANOSTI 

Na zabezpečovanie práva občanov na zamestnanie je zriadený ÚPSVaR ako verejnoprávna inštitúcia, ktorý 

v rozsahu svojej pôsobnosti, ako jeden z viacerých subjektov, v súčinnosti s reprezentatívnymi organizáciami 
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zamestnancov a zamestnávateľov vykonávajú politiku zamestnanosti. ÚPSVaR je hlavnou inštitúciou 

realizujúcou politiku práce, čo je systém podpory a pomoci občanom pri ich začleňovaní na pracovné miesta trhu 

práce formou sprostredkovania zamestnania, poskytovania poradenstva, prispôsobovaním profesijnej 

štruktúry nezamestnaných a zamestnancov pomocou rekvalifikácií, podporovanie vytváranie nových 

pracovných miest zamestnávateľmi pomocou poskytovania príspevkov v rámci aktívnej politiky trhu práce 

a poskytovaním podpory v nezamestnanosti. 

Pri poskytovaní verejných služieb zamestnanosti obec spolupracuje s ÚPSVaR v Prešove, pri vytváraní 

dočasných pracovných miest, ktoré sú nevyhnutným predpokladom zachovania pracovných návykov dlhodobo 

nezamestnaných. Obec spolupracuje rovnako aj pri realizácií aktívnej politiky trhu práce (APTP), v rámci ktorej 

sa pomocou nástrojov APTP podporuje predovšetkým vytváranie nových pracovných miest zamestnávateľmi, 

ako aj obcou samotnou. Obec v oblasti aktívnej politiky zamestnanosti dočasne zamestnáva nezamestnaných 

občanov v rámci aktivačných prác a malých obecných služieb. V prevažnej miere výkon týchto pracovných 

činností zahŕňa údržbu verejných priestranstiev. 

1.1.10 ŽIVOTNÉ PROSTREDIE  

1.1.10.1 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

Základným právnym predpisom pri predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s odpadmi je zákon NR SR č. 

79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2001. 

Jedným zo základných nástrojov stratégie hospodárenia s odpadmi je vypracovanie „Programu odpadového 

hospodárstva“. Program odpadového hospodárstva Slovenskej republiky vypracováva Ministerstvo životného 

prostredia a následne samosprávny kraj, obec a pôvodca odpadu. Odpadové hospodárstva zahŕňa všetky 

činnosti zamerané na predchádzanie a obmedzovanie vzniku odpadov, znižovanie ich nebezpečnosti pre 

životné prostredie, ako aj nakladanie s odpadmi v súlade so platným zákonom. Nakladanie s odpadmi je 

definované ako zber odpadov, preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov a zneškodňovanie odpadov vrátane 

starostlivosti o miesto zneškodňovania. 

Obec zabezpečuje vývoz tuhého komunálneho odpadu mimo katastrálne územie obce. V obci je zavedený 

separovaný zber odpadu kontajnerovým spôsobom. Obec separuje papier, sklo, zmiešané plasty, plastové fľaše, 

kovové obaly, elektroodpad, textil, batérie a pneumatiky. Zber a vývoz komunálneho odpadu zabezpečuje firma 

AVE a.s. Košice, zber separovaného odpadu združenie obcí EKOTORYSA. Obec ročne vykoná približne 4 – 6 

vývozov veľkokapacitných kontajnerov, komunálny odpad sa vyváža každých 15 dní.  

Obec nemá vlastný zberný dvor. Do budúcnosti obec počíta s jeho vybudovaním a rozšírením obecnej 

kompostárne. Obec eviduje vo svojom katastri čierne skládky, ktoré je potrebné zlikvidovať. 

1.1.10.2 VODOVODNÁ A KANALIZAČNÁ SIEŤ 

Verejný vodovod je vybudovaný na 95 %, obec ho plánuje dokončiť a rozšíriť do lokality určenej pre IBV. Tento 

zámer je zatiaľ v prípravnom štádiu.  

Kanalizačná sieť je v obci vybudovaná na 80 %. Jej ďalšie rozširovanie je v štádiu projektu.  

1.1.11 SAMOSPRÁVA 

Obec Kendice sa zriadila zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a to dňom volieb do orgánov 

samosprávy obcí t.j. 23. – 24. 11. 1990. 
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1.1.11.1 PRÁVOMOCI A KOMPETENCIE OBCE 

Kompetencie obce (t.j. právomoc a pôsobnosť obce) sú dané: 

¶ Ústavou Slovenskej republiky (najmä čl. 64 – 71) 

¶ Zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

¶ Platnou právnou úpravou SR 

¶ Všeobecne záväznými nariadeniami obce na úseku samosprávnych činností (čl. 71 ods. 2 Ústavy SR) 

Tabuľka 30 prezentuje príslušnosť obyvateľov k jednotlivým úradom špecializovanej štátnej správy 

Tabuľka 30 Príslušnosť obyvateľov k úradom ŠŠS 

Sídlo matričného úradu Petrovany 

Sídlo pracoviska daňového úradu Prešov 

Sídlo pracoviska Obvodného oddelenia policajného zboru Drienov 

Sídlo Okresného súdu Prešov 

Sídlo Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru Prešov 

Sídlo pracoviska obvodného úradu Prešov 

Sídlo územného Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Prešov 

Sídlo Obvodného úradu životného prostredia Prešov 
Zdroj: Obec Kendice 

1.1.11.2 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE 

Súčasné zriadenie verejnej správy a administratívy reprezentuje obecný úrad. Obecný úrad je výkonným 

orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce Kendice. Obecný úrad zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj orgánov zriadených obecným 

zastupiteľstvom. Obecné zastupiteľstvo má 7 poslancov, ktorí sú volení obyvateľmi obce na obdobie 4 rokov. 

Obec má zriadené obecné komisie: 

¶ finančná komisia 

¶ stavebná komisia 

¶ komisia pre ochranu verejného poriadku a ŽP 

¶ komisia pre šport, kultúru a vzdelávanie 

¶ komisia pre pozemkové úpravy a verejnoprospešné práce 

Najvyšším výkonným orgánom obce je starosta, ktorého volia obyvatelia obce na 4 roky. 

Tabuľka 31 Prehľad rozpočtov obce v tis. € 

 Príjmy Výdavky Výsledok 
hospodárenia Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť 

2009 668 034,00 629 002,04 653 708,00 478 333,20 150 668,84 

2010 622 517,92 598 180,72 622 486,15 565 289,22 32 891,50 

2011 1 038 391,97 943 975,59 1 001 628,15 963 416,36 -19 440,77 

2012 999 336,53 958 826,35 987 869,11 941 860,73 16 965,62 

2013 495 864,94 506 415,28 495 636,45 464 463,62 41 951,66 

2014 572 616,89 555 998,16 544 998,39 546 405,64 9 592,52 
Zdroj: obec Kendice 
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HODNOTENIE EX – ANTE PROJEKTOVEJ PRIPRAVENOSTI 

Tabuľka 32 Stav projektovej pripravenosti investícií k termínu vypracovania PRO 

P
o

r.
 č

. 

P
o

lit
ik

a
 -

 o
b

la
sť

 Názov 
investície 
(obec, okres) 

Klasifikácia stavby - 
triedy 

Rok začatia - 
plán 

Technická 
príprava 
mesiac/rok 

Cena podľa 
stavebného zámeru 

Finančné prostriedky podľa zdrojov 

Rok 
dokončenia - 
plán 

ÚR: Celkom Z toho 
stavebná 
časť 

Štátny 
rozpočet 

Rozpočet 
samosprávneho 
kraja 

Rozpočet 
obce 

Štátne 
účelové 
fondy 

Úvery so 
zárukou 
štátu 

Rozpočet 
EÚ 

Kód OP Súkr. 
zdroje 

Iné 
zdroje SP: 

PD: 

1 

H
o

sp
o

d
ár

sk

a
 

ˇUprava 
mostného 
telesa na štátnej 
ceste I/68 

2141 - Mosty a 
nadjazdy 

2017       

2017   45000 45000   38250 6250             

  

  

2 

H
o

sp
o

d
ár

sk

a 

Vybudovanie 
chodníkov v 
nových 
územiach IBV 

2112 - Miestne 
komunikácie 

2018       

2019   51000 51000 5100   2550     43350 302010     

  

  

3 

H
o

sp
o

d
ár

sk

a 

Vybudovanie 
chodníka na 
ulici tzv. "Nižná" 

2112 - Miestne 
komunikácie 

2017       

2018   25000 25000 2500   1250     21250 302010     

  

  

4 

H
o

sp
o

d
ár

sk

a 

Výmena 
osvetľovacích 
sústav 

2224 - Miestne 
elektrické a 
telekomunikačné 
rozvody a vedenia 

2016       

2017   138000 138000 13800   6900     11730 302020     

  

  

5 

H
o

sp
o

d
ár

sk

a 

Výstavba 
nájomného 
bytového domu 

1122 - Trojbytové a 
viacbytové budovy 

2020       

2021   500000 500000 50000   25000     425000 302040     

  

  

6 

S
o

ci
ál

n
a

 

Zvýšenie 
kapacity MŠ 

1263 - Školy, 
univerzity a budovy 
na vzdelávanie 

2020       

2022   350000 350000 35000   17500     297500 312060     

  

  

7 

E
n

vi
ro

n
m

en

tá
ln

a
 

Vybudovanie 
kompostárne 

2420 - Ostatné 
inžinierske stavby, 
i.n. 

2016       

2016   80000 80000 8000   4000     68000 310010     

  

  

Zdroj : Vlastné spracovanie 
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1.2 ANALÝZY VONKAJŠIEHO PROSTREDIA 

Obec Kendice je súčasťou Prešovského samosprávneho kraja. Prešovský kraj má v rámci Slovenskej republiky 

najvyššiu pôrodnosť a najvyšší prirodzený prírastok obyvateľstva. Vplyvom migrácie je však celkový prírastok 

obyvateľstva len druhý najvyšší v SR. V poslednom období dochádza k úbytku populácie v predproduktívnom 

veku a nárastu populácie v produktívnom a poproduktívnom veku. 

Prešovský samosprávny kraj patrí medzi kraje ktoré zaostávajú za rozvojom ostatných slovenských regiónov 

ako aj regiónov EU. Jeho úroveň HDP na obyvateľa v parite kúpnej sily nedosahuje ani 40 % úrovne v súčasných 

krajinách EU. A aj keď náskok sa postupne znižuje, toto znižovanie je mierne a pri súčasných tempách rastu by 

hospodárstvo Prešovského kraja dosiahlo hladinu Európskej únie až v roku 2259. 

Prešovský kraj sa na tvorbe celoštátneho hrubého produktu (HDP) podieľa objemom 9 čo je najmenší podiel zo 

všetkých krajov Slovenska. 

Najvýznamnejším odvetvím hospodárstva Prešovského kraja je obchodná činnosť, ktorej sa v regióne venuje 

najviac podnikateľských subjektov. K významným hospodárskym odvetviam patrí aj spracovateľský priemysel, 

predovšetkým potravinársky, založený na poľnohospodárskej produkcii, odevný, textilný, drevospracujúci 

priemysel. V priemysle Prešovského kraja je zamestnaných približne 34 % ekonomický aktívneho obyvateľstva. 

1.2.1 CHARAKTERISTIKA ŠPECIFICKÝCH STRÁNOK REGIÓNU 

Prešovský kraj je územím s veľkým prírodným potenciálom, množstvom historických pamiatok, ľudovou 

architektúrou a folklórom. Uvedené skutočnosti vytvárajú predpoklad pre rozvoj cestovného ruchu v regióne. 

Prešovský kraj je známy ako región plný turistických atrakcií. Je to región kúpeľov s vyše 400 minerálnymi 

a termálnymi prameňmi. Viac ako štvrtina všetkých kultúrnych pamiatok Slovenska sa nachádza práve na území 

Prešovského samosprávneho kraja. Okrem národných kultúrnych pamiatok v samotnom Prešove (detailne 

rozpísané v Podpornom dokumente) možno spomenúť mesto Bardejov s historickým centrom zapísaným 

v zozname svetového dedičstva UNESCO, Spišskú Kapitulu (UNESCO), stredoveké mesto Levoča s najvyšším 

dreveným oltárom na svete, jedinečný mestský hrad v Kežmarku, hrad Stará Ľubovňa zo 14. storočia, 

26 drevených kostolíkov datovaných od 15. storočia, unikátne Opálové bane v Dubníku, odkiaľ pochádza 

najväčší opál na svete, prešovské soľné bane Solivary s technológiou zo 16. storočia, či Múzeum moderného 

umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach. 

Prešovský kraj tvorí 18,3 % celkovej rozlohy Slovenskej republiky. Napriek tomu, že podiel Bratislavského, 

Trnavského, Trenčianskeho a  Nitrianskeho kraja predstavuje súhrne iba 34,8 % podielu územia SR, v týchto 

krajoch žije viac ako 46 % obyvateľstva. Najhustejšie obývaným krajom SR je Bratislavský s hustotou 

obyvateľstva 301 obyvateľov na km2 a najnižšia  hustota obyvateľstva je v Banskobystrickom kraji (70 obyvateľov 

na km2)  a Prešovskom kraji (70 obyvateľov na km2). 

Vo vekovej štruktúre je pre viaceré okresy Prešovského kraja, v porovnaní s ostatnými krajmi a okresmi SR 

typický nadpriemerný podiel obyvateľstva v  predproduktívnom a v produktívnom veku. Tento jav je 

charakteristický najmä v okresoch s vysokým podielom rómskeho obyvateľstva. V pohlavnej štruktúre 

obyvateľstva Prešovského kraja mierne prevládajú ženy (50,8 %). 

Územie prešovského kraja je národnostne nehomogénne. Viac ako 90 % predstavuje obyvateľstvo slovenskej 

národnosti. Najpočetnejšími menšinami sú rusínska a ukrajinská. 

Z hľadiska medzinárodnej dopravy má Prešovský kraj významnú polohu na sever – juh, ale aj východ – západ. 

Prechádza ním dôležitý hlavný severný cestný koridor Bratislava – Žilina – Poprad – Prešov – Košice, v smere 
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sever – juh východný medzinárodný koridor Poľsko – Stará Ľubovňa- Prešov a Poľsko – Svidník- Prešov, ktorý 

pokračuje po spoločnej trase do Košíc a Maďarska. 

Čo sa týka leteckej dopravy na území regiónu je medzinárodné letisko Poprad, ktoré slúži hlavne pre región 

Tatier a ďalšie časti kraja majú letecké spojenie z medzinárodného letiska Košice. 

Železničné trate medzinárodného, resp. celoštátneho významu sú Žilina – Košice – Medzilaborce a Plaveč – 

Prešov – Košice. 

Verejnú autobusovú dopravu zabezpečujú linky Slovenskej autobusovej dopravy a linky súkromných 

prepravcov. 

1.2.1.1 KĽÚČOVÉ CHARAKTERISTIKY PRE ĎALŠÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ REGIÓNU: 

a) zaostávajúce miestne hospodárstvo 

Príčiny zaostávania je možne rozdeliť do niekoľkých skupín: 

Nízka produktivita práce v sektoroch priemyslu a služieb 

Nízka miera využitia pracovných síl vzhľadom na vysokú nezamestnanosť 

Efektívnejšiemu rozvoju hospodárstva regiónu bráni aj nedostatočne vybudovaná infraštruktúra dopravných 

rýchlostných komunikácií 

b) nevyužitý rozvojový potenciál 

Územie Prešovského samosprávneho kraja poskytuje veľký potenciál rozvoja a je schopný zvyšovať 

konkurencieschopnosť jeho hospodárstva. Medzi najsilnejšie stránky regiónu patria: 

Bohaté prírodné a kultúrno-historické danosti krajiny 

Strategická poloha na hranici troch krajín a v hraničnom pásme EÚ 

Mladá pracovná sila 

Priaznivé klimatické prostredie a pôdne pomery 

Výdatné zásoby minerálnych a liečivých prameňov a geotermálnych prameňov 

c) únik mozgov 

Stálym a pretrvávajúcim javom v regióne je dlhodobé vysťahovávanie sa miestnych obyvateľov, ktoré súvisí 

s nízkou atraktivitou existujúcich pracovných miest a nízkou priemernou mzdou. Preto dochádza k problémom 

s udržaním kvalifikovanej pracovnej sily. 

d) sociálne napätie 

Sociálne napätie v marginalizovaných skupinách obyvateľstva ide ruka v ruke so zaostávajúcim hospodárstvom. 

Problémom je aj regionálne rozmiestnenie a dostupnosť zariadení sociálnych služieb najmä ide o penzióny 

a domovy dôchodcov. 

e) znečistenie životného prostredia 
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Životné prostredie Prešovského kraja, predovšetkým jeho juhovýchodná časť, patrí k najviac znečisteným 

oblastiam na Slovensku. Oveľa dôležitejšie je, že toto znečistenie rastie a môže ohroziť ekologickú stabilitu. 

Aktuálnym problémom Prešovského kraja je aj neustále ohrozenie ničivými záplavami. 

1.2.2 IDENTIFIKÁCIA HLAVNÝCH VONKAJŠÍCH FAKTOROV ROZVOJA ÚZEMIA A ANALÝZA 

VPLYVU VONKAJŠIEHO PROSTREDIA NA VÝVOJ SITUÁCIE V ÚZEMÍ 

Prešovský kraj má v rámci Slovenskej republiky najvyššiu pôrodnosť a najvyšší prirodzený prírastok 

obyvateľstva. Vplyvom migrácie je však celkový prírastok obyvateľstva len druhý najvyšší v SR. V poslednom 

období dochádza k úbytku populácie v predproduktívnom veku a nárastu populácie v produktívnom 

a poproduktívnom veku. 

1.2.2.1 ANALÝZA STEEP FAKTOROV 

V analýze vonkajšieho prostredia bola použitá STEEP analýza, ktorá posudzuje vonkajšie faktory v sociálnej, 

technologickej, ekonomickej, ekologickej a politickej oblasti. Ide o problémy a zámery na celoštátnej či 

nadnárodnej úrovni, ktoré majú vplyv na miestny rozvoj. Zmeny v spoločnosti prebiehajú neustále, jednotlivé 

faktory sa vzájomne ovplyvňujú a nemožno ich posudzovať oddelene. 

SOCIÁLNE FAKTORY 

Prešovský kraj patrí medzi najchudobnejšie regióny Slovenska. Napriek rastu jeho hrubého regionálneho 

produktu stále výrazne zaostáva za priemerom EÚ. Podiel Prešovského kraja na celkovom hrubom domácom 

produkte sa v posledných rokoch pohybuje medzi 8,5 – 9%, čo je najnižší podiel zo všetkých krajov. Región je 

charakteristický vysokou nezamestnanosťou a nízkym podielom kvalifikovanej pracovnej sily. Štruktúra 

ekonomicky aktívneho obyvateľstva je oproti ostatným krajom Slovenska charakteristická vyšším podielom 

osôb s ukončeným a neukončeným základným vzdelaním. Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Prešov 

dosahovala ku koncu roka 2014 hodnotu 14,8 %, čo je o 2,5 percentuálneho bodu viac ako miera evidovanej 

nezamestnanosti za Slovensko ako celok. Spomedzi evidovaných UoZ je v kraji vysoký podiel uchádzačov 

s ukončeným stredným odborným vzdelaním a úplným stredným odborným vzdelaním. Významnú časť 

evidovaných UoZ tvoria osoby s ukončeným základným vzdelaním a bez ukončeného základného vzdelania. 

Demografické starnutie populácie v regióne vytvára tlak na zvyšovanie kvality a kapacity sociálnych služieb, 

najmä pre obyvateľov v poproduktívnom veku. 

TECHNOLOGICKÉ A EKONOMICKÉ FAKTORY 

Priemysel v kraji je rôznorodý, nie je výrazne zameraný na niektoré konkrétne výrobné odvetvia. Dôležitými 

priemyselnými odvetviami sú kovospracujúci, drevospracujúci, potravinársky, elektrotechnický, strojársky, 

chemický, textilný a odevný priemysel. Na území kraja pôsobí viac ako 16 tisíc firiem zameraných na tvorbu 

zisku a 55,5 tisíc súkromne podnikajúcich fyzických osôb (živnostníkov, vrátane fyzických osôb podnikajúcich na 

základe iného ako živnostenského zákona). Svoju činnosť orientujú hlavne do odvetví stavebníctva, obchodu a 

priemyselnej výroby. Podľa počtu zamestnancov 95 % firiem je zaradených medzi malé podniky (do 49 

zamestnancov), 1,6 % medzi stredné (od 50 - 249 zamestnancov) a 0,3 % medzi veľké podniky (nad 250 

zamestnancov). Napriek tomu, že v kraji prevažujú malé a stredné podniky, ich počet je stále veľmi nízky 

a rovnako je nízka aj ich konkurencieschopnosť. 

Z hľadiska odvetvovej štruktúry výroby má poľnohospodárstvo v Prešovskom kraji menej významné postavenie. 

Význam poľnohospodárstva spočíva predovšetkým v iných efektoch jeho pôsobenia na regionálny rozvoj. V 

rámci nich dôležitú úlohu má najmä krajinotvorný a ekologický efekt a rozvoj vidieka. 
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Z celoslovenského hľadiska bol až do roku 2008 zaznamenávaný pozitívny makroekonomický vývoj a rast 

životnej úrovne obyvateľov. V posledných rokoch je vývoj vo svete a na Slovensku ovplyvnený ekonomickou 

krízou. Týka sa oblasti výroby, dopravy, obchodu, finančného kapitálu a spotreby. Obdobie krízy nepriaznivo 

vplýva na podniky, podnikateľov, verejný sektor, neziskový sektor, ako aj samotných obyvateľov. Kvalita 

podnikateľského prostredia na Slovensku nie je hodnotená ako dobrá. Prešovský kraj patrí z hľadiska výkonnosti 

ekonomiky medzi najslabšie kraje v SR, a to vo všetkých ukazovateľoch – regionálny hrubý domáci produkt, 

priemerné mzdy, výška investícií a prírastok pracovných miest. Horšie sociálno-ekonomické podmienky 

spôsobujú obmedzenie výdavkov domácností na základné potreby, a to najmä v kategórii najmä mladých ľudí s 

rodinami a dôchodcov. Sociálno-ekonomická situácia niektorých skupín obyvateľstva je taká nepriaznivá, že sú 

odkázaní na pomoc obce či štátu. Vzdelávacie, kultúrne a športové aktivity sa stávajú pre niektoré skupiny 

obyvateľov nedostupné z ekonomických dôvodov. 

EKOLOGICKÉ FAKTORY 

Medzi hlavné globálne ekologické problémy patria: znečisťovanie životného prostredia (ovzdušia, vôd a pôdy), 

poškodzovanie zdravia ľudí, populačná explózia, kyslé dažde, skleníkový efekt, zväčšovanie ozónovej diery, 

znižovanie tvorby kyslíka, ohrozenie biodiverzity, úbytok a znehodnocovanie pôdy, rozširovanie púští, úbytok 

lesov, nadmerné čerpanie nerastných zdrojov, nárast objemu odpadov a problémy s ich odstraňovaním. Hrozba 

zmeny klímy a jej negatívnych dôsledkov predstavuje v súčasnosti vážny problém. Najnápadnejším prejavom 

klimatickej zmeny je globálne otepľovanie. Popri čoraz častejších extrémnych prejavoch počasia (vlny horúčav, 

dlhšie trvajúce a intenzívnejšie sucho, silnejšie a prudšie búrky, povodne a pod.) treba do budúcnosti počítať 

najmä s rozšírenejším výskytom hmyzích a iných škodcov ako aj ľudských patogénov. Významným dôsledkom 

klimatickej zmeny bude ústup horských ľadovcov, častejší výskyt nebezpečných poveternostných javov a nárast 

hladiny svetových oceánov. Súčasná klimatická a energetická politika EÚ sa zameriava na 3 ciele: zníženie emisií 

skleníkových plynov, zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov a úspora primárnej energetickej spotreby. 

POLITICKÉ FAKTORY 

Z medzinárodného hľadiska možno považovať za najvýznamnejšie politické faktory poslednej dekády najmä 

vstup SR do NATO (2004), EÚ (2004) a Schengenského priestoru (2007), zavedenie eura (2009), globalizáciu 

ekonomiky a životného štýlu. Na zmiernenie dopadov ekonomickej krízy sú prijímané politické rozhodnutia v 

oblasti znižovania verejných výdavkov a zvyšovania príjmov do štátneho rozpočtu, čo negatívne ovplyvňuje 

podnikanie i aktivity samospráv. Rozpočty samospráv sú v podobe nižších príjmov v rámci podielových daní. 

Kvalitný výkon prenesených kompetencií zo štátu na samosprávy, najmä v oblasti školstva a sociálnych služieb 

je obmedzený znižovaním normatívov, a tým aj finančnými možnosťami na rozvoj týchto oblastí. Na Slovensku 

je možné pozorovať nízku dôveryhodnosť obyvateľov najmä v oblasti justície, korupčného správania vo verejnej 

správe a čerpania eurofondov. 

1.2.2.2 ANALÝZA KONKURENCIE 

Analýza konkurencie popisuje obec v súvislosti s vnímaním konkurenčného prostredia iných miest a obcí z 

hľadiska občanov, návštevníkov a investorov. 

OBČANIA 

Miestna samospráva obce Kendice realizuje projekty a aktivity ktoré prispievajú k zlepšovaniu kvality života 

obyvateľov. Sú to najmä aktivity v oblasti: školstva, kultúry a športu, sociálnych vecí, bývania a občianskej 

vybavenosti, cestovného ruchu, dopravnej a technickej infraštruktúry a životného prostredia. Počet obyvateľov 

obce Kendice dlhodobo stúpa. Plánuje sa vytvorenie lokality pre individuálnu bytovú výstavbu 
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NÁVŠTEVNÍCI 

Obec Kendice sa pre návštevníkov snaží prezentovať ako atraktívna lokalita kvôli blízkosti prírodných krás, ale 

aj ako miesto, kde sa konajú kultúrne a športové podujatia. V konkurenčnom prostredí v oblasti cestovného 

ruchu sú Kendice obcou s menšími možnosťami na prilákanie turistov na dlhší pobyt. V rámci spolupráce s 

okolitými mestami a obcami, prípadne v ďalších partnerstvách sa však môže stať príjemnou zastávkou v rámci 

regiónu, tak v poznávacom, letnom i zimnom pobytovom cestovnom ruchu, ako aj v poznávaní histórie, návštev 

hradov a zámkov, zimných a letných športov či agroturistiky. Pre miestnych aktérov v cestovnom ruchu to 

znamená intenzívne sa zaoberať skvalitňovaním ponuky služieb, tvorbou a propagáciou regionálnych produktov 

na vhodne zvolených trhoch, hľadaním špecifík obce. 

PODNIKATELIA 

Konkurenčné prostredie v oblasti vytvárania možností pre príchod investorov sa dá pre obec Kendice považovať 

za nevyhovujúce, keďže v posledných rokoch sa tu neusadili žiadne výrobné ani obchodné firmy. Konkurenčnou 

výhodou je fungujúce poľnohospodárske družstvo, ktoré zamestnáva časť obyvateľov obce a spolupracuje so 

samosprávou pri rozvoji možností pre podnikanie. Obec má potenciál pritiahnuť malých podnikateľov (napríklad 

z radov miestnych občanov), ktorí by mali záujem poskytovať v obci svoje služby. 

Tabuľka 33 STEEP analýza vonkajších faktorov územia 

Sociálne faktory demografické zmeny 
zmeny v životnom štýle 
oslabovanie tradičných životných a kultúrnych hodnôt 

Technologické faktory  rýchle tempo inovácií v technológiách 
postupná informatizácia spoločnosti 

Ekonomické faktory ekonomická kríza 
nedostatočná kvalita podnikateľského prostredia SR  
nedostatočná ekonomická výkonnosť PSK 
obmedzenie výdavkov domácností na základné potreby 

Ekologické faktory globálne ekonomické problémy 
hrozba zmeny klímy a jej dôsledkov 
klimatická a energetická politika EÚ 

Politické faktory 
 

členstvo SR v NATO, EÚ, Schengenský priestor, mena euro 
globalizácia ekonomiky a životného štýlu 
znižovanie verejných výdavkov v SR 
prenos kompetencií štátu na samosprávy 
nízka dôvera obyvateľov (justícia, polícia, eurofondy) 

Zdroj: vlastné spracovanie 

1.3 ZHODNOTENIE SÚČA SNÉHO STAVU ÚZEMIA  

V nasledujúcej časti sú uvedené SWOT analýzy, ktoré sú výsledkom analýzy vnútorného prostredia a 

vonkajšieho prostredia. SWOT analýzy sa zameriavajú na silné, slabé stránky, príležitosti a riziká prioritných 

rozvojových oblastí. Na ich základe budú formulované hlavné rozvojové ciele. 

1.3.1 ANALÝZA SWOT 

SWOT analýza predstavuje kombináciu dvoch analýz, S – W a O – T. Účelom SWOT analýzy je posúdenie 

vnútorných predpokladov obce k uskutočneniu určitého rozvojového zámeru a podrobenie rozboru i vonkajších 

príležitostí a obmedzení určované potrebami obyvateľov a subjektov v rámci obce. Analýzy sú spracované 

v troch základných oblastiach: 

¶ Hospodárska oblasť, 
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¶ Sociálna oblasť, 

¶ Environmentálna oblasť 

Silné a slabé stránky obce Kendice boli hodnotené z pohľadu tzv. vnútorného prostredia“, ktoré dokážu obec 

určitým spôsobom ovplyvniť. Príležitosti a ohrozenia boli hodnotené prevažne z pohľadu tzv. „vonkajšieho 

prostredia“, ktoré obec nedokáže vzhľadom na svoju právomoc sama ovplyvniť. 

Tabuľka 34 SWOT analýza pre Hospodársku oblasť 

Silné stránky Slabé stránky 

Á dokončená plynofikácia obce, 
Á vybudovaná elektrická rozvodná sieť, 
Á dobré pokrytie signálom mobilných operátorov, 
Á pripravené lokality pre IBV, 
Á rozvinutá spolupráca s okolitými obcami 

(Petrovany ...). 

Á zlý technický stav štátnych aj miestnych ciest, 
Á nevybudované chodníky, 
Á nedokončené verejné osvetlenie, 
Á zastaraný obecný rozhlas, 
Á nedostatok obecných nájomných bytov, 
Á nedostatočná kapacita Domu nádeje, 
Á nedostatočne rozvinutá službotvorná základňa 

komerčných služieb, 
Á nedostatok investičného kapitálu z vlastných 

zdrojov, 
Á neprítomnosť firiem s rozvojovým potenciálom, 
Á nízka úroveň doplnkových služieb cestovného 

ruchu, 
Á absencia ubytovacích zariadení v obci. 

Príležitosti Ohrozenia 

Á dobré spojenie s regionálnymi centrami (Prešov, 
Košice), 

Á možnosť napojenia na cyklistické, 
Á výhodná geografická poloha v blízkosti 

okresného mesta Prešov, 
Á informatizácia spoločnosti, záujem obyvateľov 

o nové technológie, 
Á prisťahovanie do obce – priestor pre územný 

rozvoj obce, 
Á spolupráca na úrovni mikroregiónov, 
Á blízkosť atrakcií, pamiatok, rekreačných oblastí, 
Á vhodné podmienky pre poskytovanie služieb 

v oblasti vidieckeho cestovného ruchu 
a agroturizmu, 

Á podpora malých a stredných podnikateľov 
v cestovnom ruchu zo strany štátu. 

Á stagnácia rozvoja dopravnej infraštruktúry v SR, 
Á slabý záujem štátu o kompletizáciu technickej 

infraštruktúry, 
Á nevýhodné podmienky čerpania prostriedkov 

z fondov EÚ, 
Á odliv kvalifikovanej pracovnej sily mimo región, 
Á neprispôsobenie sa časti pracovnej sily 

zmeneným požiadavkám na trhu prace, 
Á zlé postavenie Slovenska a regiónu na trhu 

cestovného ruchu, 
Á nepripravenosť obyvateľov na poskytovanie 

služieb cestovného ruchu. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 35 SWOT analýza pre Sociálnu oblasť 

Silné stránky Slabé stránky 

Á organizovanie kultúrnych podujatí v obci, 
Á rozvinutá činnosť kultúrnych a spoločenských 

organizácií (ochotnícke divadlo Etudy, folklórny 
súbor Kendičan,  

Á fungujúca obecná knižnica, 
Á rozvinutá klubová športová činnosť (Futbalový 

klub, Turistický klub, Kulturistický klub, ...), 
Á existencia zdravotného strediska, 
Á fungujúce verejné služby zamestnanosti, 
Á fungujúci systém zamestnávania občanov na 

VPP. 

Á nedostatočná kapacita MŠ, 
Á zastarané vybavenie odborných učební ZŠ, 
Á zlý technický stav kultúrneho domu, 
Á zlý technický stav kultúrnych pamiatok, 
Á zlý technický stav futbalového štadiónu, 
Á chýbajúca telocvičňa, 
Á nedokončené multifunkčné ihrisko, 
Á zlý technický stav priestorov pre šport, 
Á chýbajúci denný stacionár. 

 

Príležitosti Ohrozenia 

Á záujem obyvateľov obce o kultúrne a športové 
podujatia, 

Á zlepšenie ekonomickej situácie obyvateľov, viac 
možností na financovanie voľnočasových aktivít, 

Á podpora kultúry, vzdelávania a športu 
podnikateľskými subjektmi a sponzormi, 

Á spolupráca obce s okolitými samosprávami 
a organizáciami, 

Á spolupráca s miestnymi združeniami a spolkami, 
Á grantové programy a nadácie podporujúce 

kultúru, 
Á využitie fondov EÚ na rekonštrukciu kultúrnych 

a športových objektov, 
Á zmena spôsobu poskytovania sociálnych služieb 

z pobytového na komunitný, 
Á vznik programov podporovaného 

zamestnávania na úrovni regiónu, 
Á možnosti čerpania fondov EÚ v oblasti 

sociálnych služieb a zdravotníctva, 
Á zvyšujúce sa povedomie zamestnávateľov 

o možnostiach vytvárania rodine priateľského 
prostredia, 

Á vysoká solidarita a podpora v rámci rodín so 
starostlivosťou o deti a odkázané osoby. 

Á odchod mladých ľudí za prácou do zahraničia, 
Á pretrvávajúci nedostatok finančných 

prostriedkov na školách, 
Á nedostatočné finančné ohodnotenie práce 

pedagógov, 
Á pokračovanie trendu pasívneho spôsobu života 

u obyvateľov, vrátane detí, 
Á vykonávanie povinnej školskej dochádzky detí 

mimo školského obvodu, 
Á slabá predškolská a školská dochádzka detí zo 

sociálne znevýhodneného prostredia, 
Á starnutie populácie na celoslovenskej úrovni, 

potreba rozširovania sociálnych služieb, 
Á zhoršujúci sa zdravotný stav populácie, 
Á nezáujem občanov o prevenciu v oblasti zdravia, 
Á zhoršujúca sa sociálna situácia niektorých skupín 

obyvateľstva, 
Á pretrvávajúci trend poskytovania sociálnych 

služieb pobytového charakteru a s tým súvisiace 
finančné nároky, 

Á pretrvávajúce stereotypy v mobilitnom správaní 
pracovnej sily, 

Á pokles výdavkov na preventívnu zdravotnú 
starostlivosť, 

Á nízky záujem zamestnávateľov o vytváranie 
pracovných miest pre podporované 
zamestnávanie. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 36 SWOT analýza pre oblasť Životné prostredie 

Silné stránky Slabé stránky 

Á separovaný zber odpadu, 
Á vidiecky charakter osídlenia, 
Á dobrá dostupnosť územia, 
Á relatívne kvalitné životné prostredie v obci, 
Á vysoké zastúpenie lesných porastov, 
Á začatá realizácia obecného vodovodu. 

Á nevybudovaný zberný dvor, 
Á nevybudovaná kompostáreň, 
Á nedokončená kanalizačná sieť. 

Príležitosti Ohrozenia 

Á existencia legislatívneho zabezpečenia 
nakladania s odpadmi v súlade s predpismi 
Európskej únie, 

Á možnosť využívať štrukturálne fondy EÚ, 
Á politika Európskej únie smerujúca k trvalo 

udržateľnému rozvoju, 
Á možnosti využívania alternatívnych zdrojov 

energie. 

Á extrémne výkyvy počasia, 
Á kalamity, prírodné katastrofy, 
Á tlak na životné prostredie a pôvodnú krajinu, 

urbanizácia krajiny. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2 STRATEGICKÁ ČASŤ 

Strategická časť vymedzuje oblasti možného rozvoja územia a jeho víziu. Je orientovaná na formulovanie 

strategického rozvoja obce. Globálne ciele sú rozpracované do špecifických cieľov, ktoré majú stabilizačný 

prípadne rozvojový charakter. Stabilizačné ciele, a s tým súvisiace opatrenia, sú zamerané na riešenie 

súčasného stavu v jednotlivých oblastiach tak, aby nedošlo k prehlbovaniu jestvujúcich problémov. Opatrenia 

viažuce sa na rozvojové ciele sú zamerané na možnosti aktivácie potenciálu obce a na podporu jej dlhodobého 

rozvoja. 

Vízia obce: Chceme, aby Kendice boli obcou, ktorá je pohodlným miestom pre život svojich obyvateľov 

a príjemným miestom pre návštevníkov. Naplnenie tejto vízie je možné dosiahnuť prostredníctvom: 

Á rozvoja infraštruktúry, bývania a služieb, 

Á modernizáciou školstva, podporou kultúry a športu, 

Á zveľaďovaním a ochranou životného prostredia. 

Ciele, opatrenia a aktivity, ktoré si obec na obdobie rokov 2016 – 2022 stanovila sú v strategickej časti rozdelené 

do troch základných oblastí – hospodárskej, sociálnej a environmentálnej. 

2.1. HOSPODÁRSKA OBLASŤ  

Pre potreby ďalšieho rozvoja plánuje obec Kendice pripraviť nový územný plán na roky 2017 – 2021 s výhľadom 

do roku 2025. Územný plán je v súčasnosti v štádiu prípravy. 

Z hľadiska rozvoja technickej a dopravnej infraštruktúry je prioritou najmä vybudovanie a rekonštrukcia 

miestnych cestných komunikácií a chodníkov. Obec okrem toho plánuje rekonštrukciu štátnej cesty I/68 Prešov 

– Košice. Uskutočnenie tejto rekonštrukcie je však podmienené spoluprácou s územnou správou ciest a vyšším 

územným celkom. S rozvojom cestnej infraštruktúry súvisí aj potreba rekonštrukcie verejného osvetlenia. 

Pre zvýšenie komfortu obyvateľov sa obec plánuje spolupodieľať na vybudovaní cykoltrás, ktoré by ju spojili 

s blízkymi obcami a vytvorili možnosti pre dochádzanie občanov za prácou a pre cykloturistiku. Uskutočnenie 

tohto cieľa by mohlo priniesť benefity aj pre ďalšie oblasti rozvoja obce – hlavne cestovný ruch a životné 

prostredie. V rámci siete Eurovelo 11 je navrhovaným dopravným spojením trasa Prešov – Kendice - Košice,  

rekreačné cyklotrasy sú plánované popri ochrannej hrádzi Torysy.  V oblasti hromadnej dopravy obec plánuje 

výstavbu 1 autobusovej zastávky na trase Prešov – Košice v oboch smeroch. 

Zlepšenie informovanosti občanov o aktuálnom dianí plánuje obec dosiahnuť rekonštrukciou a modernizáciou 

obecného rozhlasu. Rozvoj informačných technológií obec podporí zvýšením dostupnosti pevného internetu. 

Na zvýšenie bezpečnosti je zámerom obce rozšírenie kamerového systému. V rámci budovania technickej 

infraštruktúry chce obec rozšíriť elektrickú rozvodnú sieť tak, aby bola zabezpečená dostatočná výkonová 

rezerva.  

V oblasti bývania sa obec bude zameriavať na prípravu vhodných lokalít pre individuálnu bytovú výstavbu, 

v ktorých plánuje vybudovať inžinierske siete. Možnosti bývania plánuje obec rozšíriť aj výstavbou bytového 

domu s nájomnými bytmi. 

Občiansku vybavenosť a služby plánuje obec podporiť prostredníctvom rekonštrukcie hasičskej zbrojnice 

a obnovy jej vybavenia. Skvalitnenie starostlivosti o zosnulých chce obec dosiahnuť prostredníctvom rozšírenia 

kapacity domu smútku. Zvýšenie ponuky služieb zo strany podnikateľských subjektov plánuje obec podporiť 

výstavbou polyfunkčného domu. 
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Podpora cestovného ruchu v obci bude zameraná na obnovu kultúrnych pamiatok a osadenie turistických 

informačných tabúľ. 

2.2 SOCIÁLNA OBLASŤ  

V oblasti vzdelávania obec plánuje rozšírenie kapacít materskej školy. Zároveň sa chce zapojiť do programov, 

ktoré prispejú k zlepšeniu dochádzky žiakov z marginalizovanej rómskej komunity. Základná škola plánuje 

zlepšiť možnosti výučby prostredníctvom vybudovania moderných odborných učební. 

Zlepšenie komfortu obyvateľov a návštevníkov obce počas kultúrnych a spoločenských podujatí chce obec 

dosiahnuť vnútornou a vonkajšou rekonštrukciou kultúrneho domu, súčasťou ktorej by malo byť aj vybudovanie 

kuchyne. Obec chce naďalej podporovať miestne kultúrno-spoločenské podujatia a spolky pôsobiace v obci.  

Finančné prostriedky plánuje poskytovať aj miestnej knižnici na účely pravidelnej obnovy knižničného fondu. 

Rozvoj športu a možností pre voľnočasové aktivity občanov chce obec zabezpečiť prostredníctvom 

rekonštrukcie futbalového štadióna a výstavby multifunkčného ihriska a telocvične pre halové športy. 

Výhľadovo obec zvažuje aj výstavbu lokálneho lyžiarskeho areálu a turistických peších a cyklistických trás pozdĺž 

rieky Torysa a vo vrchovinatej časti katastra. 

V oblasti zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb plánuje obec rekonštruovať zdravotné stredisko 

a prípadne ho rozšíriť o ďalšie ambulancie. Vzhľadom na aktuálne demografické trendy uvažuje obec 

o vybudovaní vlastných priestorov pre seniorov (denný stacionár, klubovňa Klubu dôchodcov) a vybudovaní 

detských jaslí. 

2.3 ENVIRONMENTÁLNA OBL ASŤ 

V oblasti životného prostredia sa obec plánuje zamerať na zlepšenie nakladania s odpadmi. Na dosiahnutie 

tohto cieľa chce vybudovať zberný dvor a kompostáreň. Dôležitým prvkom ochrany životného prostredia je aj 

odstránenie čiernych skládok, ktoré sa nachádzajú v katastri obce. 

Dôležitým prvkom v oblasti životného prostredia je aj zníženie produkcie odpadov a zvýšenie množstva 

odseparovaného odpadu obyvateľmi obce. Dosiahnutie tohto cieľa chce obec podporiť prostredníctvom 

environmentálnej výchovy žiakov ZŠ a zvyšovania environmentálneho povedomia obyvateľov obce 

prostredníctvom osvetových aktivít. 
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Tabuľka 37 Ciele a opatrenia pre Hospodársku oblasť 

Globálne 
ciele 

Zvýšenie kvality dopravnej a technickej infraštruktúry v obci Zvyšovanie kvality života v obci, rozvoj služieb a 
cestovného ruchu 

Špecifick
é ciele 

1.1 Zvýšenie kvality miestnych komunikácií 1.2 Zvýšenie kvality technickej infraštruktúry v obci 1.3 Vytváranie 
podmienok pre 
bývanie 

1.4 Rozvoj 
občianskej 
vybavenos
ti 

1.5 Podpora 
cestovného 
ruchu 

Opatreni
a 

1.1.1 
Výstavba a 
rekonštrukci
a cestných 
komunikácií 
a súvisiacej 
infraštruktúr
y 

1.1.2 
Vybudovani
e chodníkov 

1.1.3 
Vybudovanie 
alternatívnyc
h 
dopravných 
spojení s 
okolitými 
obcami 

1.2.1 
Rekonštrukci
a a 
dobudovanie 
obecného 
rozhlasu 

1.2.2 
Zvýšenie 
bezpečnos
ti a 
ochrany 
majetku v 
obci  

1.2.3 
Rekonštrukci
a verejného 
osvetlenia 

1.2.4 
Rozšíreni
e 
elektrick
ej 
rozvodne
j siete 

1.3.1 
Príprava 
pozemko
v pre IBV 

1.3.2 
Zvýšenie 
kapacity 
obecnéh
o 
bytovéh
o fondu 

1.4.1 
Obnova a 
výstavba 
objektov 
služieb 

1.5.1 
Propagácia 
obce pre 
návštevníko
v 

Zdroj: Vlastné spracovanie 

Tabuľka 38 Ciele a opatrenia pre Sociálnu oblasť 

Globálne 
ciele 

Rozvoj vzdelávania Vytváranie príležitostí pre oddych, spoločenské a kultúrne vyžitie Zvýšenie kvality 
sociálnych služieb 

Špecifické 
ciele 

2.1 Skvalitnenie 
infraštruktúry pre 
vzdelávanie 

2.2 Rozvoj kultúry v obci 2.3 Budovanie a 
rekonštrukcia športových 
zariadení 

2.4 Rozvoj sociálnych 
služieb 

Opatrenia 2.1.1 Obnova a výstavba 
školkých budov 

2.2.1 Pravidelná 
podpora kultúrnych 
podujatí v obci 

2.2.2 Zvýšenie 
kvality služieb 
obecnej knižnice 

2.2.3 Obnova 
kultúrnych zariadení a 
pamiatok 

2.3.1 Výstavba a 
rekonštrukcia športových 
areálov 

2.4.1 Výstavba 
zariadení sociálnych 
služieb 

Zdroj: Vlastné spracovanie 

Tabuľka 39 Ciele a opatrenia pre Environmentálnu oblasť 

Globálne ciele Zvýšenie starostlivosti o životné prostredie 

Špecifické ciele 3.1 Zlepšenie nakladania s odpadmi 3.2 Zapojenie obyvateľov do starostlivosti o životné prostredie 

Opatrenia 3.1.1 Vybudovanie objektov na skladovanie a spracovanie 
odpadu 

3.2.1 Zvyšovanie environmentálneho povedomia 

Zdroj: Vlastné spracovanie 
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3 PROGRAMOVÁ ČASŤ 

Programová časť Programu rozvoja obce obsahuje zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie PRO 

Kendice na roky 2016 - 2023. Obsahuje konkrétne zámery vedenia obce a občanov obce v oblasti hospodárskej, 

environmentálnej a oblasti sociálnej až po úroveň opatrení a jednotlivých aktivít potrebných k naplneniu cieľov 

v daných oblastiach. 

Tabuľka 40 Zoznam plánovaných opatrení a aktivít na roky 2015 – 2022 

Cieľ Opatrenie Aktivita Suma Predpokladané 
roky realizácie 

Hospodárska oblasť 

1.1 Zvýšenie 
kvality 
miestnych 
komunikácií 

1.1.1 Výstavba a 
rekonštrukcia 
cestných komunikácií 
a súvisiacej 
infraštruktúry 

Premiestnenie  
autobusových zastávok 
smer Košice - Prešov 
obojsmerne 10 000,00 2016 - 2018  

Rekonštrukcia 
miestnych komunikácii v 
lokalite tzv. "Vyšná", 
Nižná, Chmeľnícka, 
Tehliarske domky  476 000,00 2016 - 2018  

Výstavba miestnych 
komunikácií v lokalite 
Misalatov a Pri rybníčku 150 000,00  2016 - 2018  

Úprava mostného telesa 
na štátnej ceste I/68 45 000,00 2017  

Rozšírenie parkoviska pri 
cintoríne 154 000,00 2016 - 2017  

1.1.2 Vybudovanie 
chodníkov 

Vybudovanie chodníka v 
priestoroch športového 
areálu 10 000,00  2019 - 2020  

Vybudovanie chodníkov 
v nových územiach IBV 51 000,00  2018 - 2019  

Vybudovanie chodníka 
na ulici tzv. Nižná 25 000,00  2017 - 2018  

1.1.3 Vybudovanie 
alternatívnych 
dopravných spojení s 
okolitými obcami 

Výstavba cyklistickej 
trasy Eurovelo 11 Košice 
- Kendice - Prešov 

400 000,00 2019 - 2022  

1.2 Zvýšenie 
kvality 
technickej 
infraštruktúry v 
obci 

1.2.1 Rekonštrukcia a 
dobudovanie 
obecného rozhlasu 

Predĺženie rozhlasovej 
siete 

20 000,00 2016 - 2019   Výmena reproduktorov 

1.2.2 Zvýšenie 
bezpečnosti a 
ochrany majetku v 
obci  

Rozšírenie kamerového 
systému pri cintoríne, v 
centre obce, pri 
komunitnom centre a na 
železničnej zastávke 10 000,00 2016  

1.2.3 Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia 

Výmena osvetľovacích 
sústav 138 000,00 2016 - 2017  

1.2.4 Rozšírenie 
elektrickej rozvodnej 
siete 

Výstavba nových 
trafostaníc 

160 000,00 2020 - 2022  

1.3 Vytváranie 
podmienok pre 
bývanie 

1.3.1 Príprava 
pozemkov pre IBV 

Vybudovanie 
inžinierskych sietí pre 
nové lokality IBV 
(Misalatov a Pri rybníčku) 150 000,00  2017 - 2020  
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Cieľ Opatrenie Aktivita Suma Predpokladané 
roky realizácie 

1.3.2 Zvýšenie 
kapacity obecného 
bytového fondu 

Výstavba nájomného 
bytového domu 

500 000,00 2020 - 2021  

1.4 Rozvoj 
občianskej 
vybavenosti 

1.4.1 Obnova a 
výstavba objektov 
služieb 

Rekonštrukcia hasičskej 
zbrojnice a obnova 
vnútorného vybavenia 65 000,00 2019 - 2020  

Rozšírenie kapacity 
domu smútku 20 000,00 2017 - 2018  

1.5 Podpora 
cestovného 
ruchu 

1.5.1 Propagácia 
obce pre 
návštevníkov 

Vybudovanie 
oddychového areálu pri 
studničke 3 000,00 2016 - 2017  

Osadenie turistických 
informačných tabúľ 2 500,00 2017 - 2021  

Sociálna oblasť 

2.1 Skvalitnenie 
infraštruktúry 
pre vzdelávanie 

2.1.1 Obnova a 
výstavba školkých 
budov 

Zvýšenie kapacity MŠ 350 000,00 2020 - 2022  

Modernizácia odborných 
učební ZŠ 6 000,00 2017 - 2018  

Výstavba telocvične  250 000,00 2017 - 2018  

2.2 Rozvoj 
kultúry v obci 

2.2.1 Pravidelná 
podpora kultúrnych 
podujatí v obci 

Dotácie pre podujatia 
Kendické kapustové dni, 
festival v Kendzicoch 
vešeľo a tradičnú púť 42 000,00 2016 - 2022 

2.2.2 Zvýšenie kvality 
služieb obecnej 
knižnice 

Nákup nových knižných 
titulov 14 000,00 2016 - 2022  

Rekonštrukcia 
vnútorných priestorov a 
vybavenia knižnice 5 000,00 2017 - 2018  

2.2.3 Obnova 
kultúrnych zariadení 
a pamiatok 

Rekonštrukcia 
kultúrneho domu 

250 000,00 2017 - 2018  

2.3 Budovanie a 
rekonštrukcia 
športových 
zariadení 

2.3.1 Výstavba a 
rekonštrukcia 
športových areálov 

Výstavba športového 
areálu 400 000,00 2017 - 2020  

Dovybavenie 
multifunkčného ihriska - 
osadenie zábradlí, 
zábran, úprava povrchu 
... 7 500,00 2017  

Vybudovanie 
oddychovej cyklotrasy 
pozdĺž ochrannej hrádze 
toku Torysy 320 000,00  2019 – 2022 

Rekonštrukcia 
kulturistického centra 10 000,00 2017 - 2018  

2.4 Rozvoj 
sociálnych 
služieb 

2.4.1 Výstavba 
zariadení sociálnych 
služieb 

Úprava priestoru v dome 
služieb na účely denného 
stacionára 7 500,00 2017  

Životné prostredie 

3.1 Zlepšenie 
nakladania s 
odpadmi 

3.1.1 Vybudovanie 
objektov na 
skladovanie a 
spracovanie odpadu 

Vybudovanie zberného 
dvora 80 000,00 2018 – 2019 

Vybudovanie 
kompostárne 80 000,00 2016  
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Cieľ Opatrenie Aktivita Suma Predpokladané 
roky realizácie 

3.2 Zapojenie 
obyvateľov do 
starostlivosti 
o životné 
prostredie 

3.2.1 Zvyšovanie 
environmentálneho 
povedomia 

Organizácia 
enviromentálnej 
výchovy žiakov ZŠ a MŠ 7 000,00 2016 - 2022  

Organizácia osvetových 
aktivít v oblasti 
životného prostredia 

7 000,00  2016 - 2022 

Zdroj: vlastné spracovanie 

3.1 MERATEĽNÉ UKAZOVATELE 

Súčasťou programovej časti okrem zoznamu konkrétnych aktivít a ich finančnej hodnoty je aj súbor 

merateľných ukazovateľov ktorý je spracovaný podľa oblasti na jednotlivé aktivity. Pre každý ukazovateľ je daná 

východisková hodnota (rok 2015) a cieľová hodnota (rok 2022).
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Tabuľka 41 Merateľné ukazovatele pre Hospodársku oblasť 

Opatrenie Aktivita Merateľný ukazovateľ výstupu Merná jednotka Východisková hodnota rok 
2015 

Cieľová hodnota 
rok 2022 

1.1.1 Výstavba a 
rekonštrukcia cestných 
komunikácií a súvisiacej 
infraštruktúry 

Premiestnenie  
autobusových zastávok 
smer Košice - Prešov 
obojsmerne 

počet vybudovaných zastávok ks 0 2 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácii v lokalite tzv. 
"Vyšná", Nižná, Chmeľnícka, 
Tehliarske domky  

dĺžka opravených ciest m 0 1 700 

Výstavba miestnych 
komunikácií v lokalite 
Misalatov a Pri rybníčku 

dĺžka vybudovaných ciest m 0 160 

Úprava mostného telesa na 
štátnej ceste I/68 

počet opravených mostov ks 0 1 

Rozšírenie parkoviska pri 
cintoríne 

plocha parkoviska m2 300 1 840 

1.1.2 Vybudovanie 
chodníkov 

Vybudovanie chodníka v 
priestoroch športového 
areálu 

dĺžka vybudovaných chodníkov m 0 90 

Vybudovanie chodníkov v 
nových územiach IBV 

dĺžka vybudovaných chodníkov m 0 510 

Vybudovanie chodníka na 
ulici tzv. Nižná 

dĺžka vybudovaných chodníkov m 0 250 

1.1.3 Vybudovanie 
alternatívnych dopravných 
spojení s okolitými obcami 

Výstavba cyklistickej trasy 
Eurovelo 11 Košice - Kendice 
- Prešov 

dĺžka vybudovanej trasy m 0 4 000 

1.2.1 Rekonštrukcia a 
dobudovanie obecného 
rozhlasu 

Predĺženie rozhlasovej siete dĺžka nových rozvodov m 5 200 5 600 

Výmena reproduktorov počet funkčných reproduktorov ks 30 20 
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Opatrenie Aktivita Merateľný ukazovateľ výstupu Merná jednotka Východisková hodnota rok 
2015 

Cieľová hodnota 
rok 2022 

1.2.2 Zvýšenie bezpečnosti 
a ochrany majetku v obci  

Rozšírenie kamerového 
systému pri cintoríne, v 
centre obce, pri 
komunitnom centre a na 
železničnej zastávke 

počet inštalovaných kamier ks 5 6 

1.2.3 Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia 

Výmena osvetľovacích 
sústav 

počet funkčných svietidiel ks 40 195 

1.2.4 Rozšírenie elektrickej 
rozvodnej siete 

Výstavba nových trafostaníc počet vybudovaných trafostaníc ks 5 9 

1.3.1 Príprava pozemkov 
pre IBV 

Vybudovanie inžinierskych 
sietí pre nové lokality IBV 
(Misalatov a Pri rybníčku) 

dĺžka nových inžinierskych sietí m 0 510  

1.3.2 Zvýšenie kapacity 
obecného bytového fondu 

Výstavba nájomného 
bytového domu 

počet bytových jednotiek ks 11 25 

1.4.1 Obnova a výstavba 
objektov služieb 

Rekonštrukcia hasičskej 
zbrojnice a obnova 
vnútorného vybavenia 

počet rekonštruovaných budov ks 0 1 

Rozšírenie kapacity domu 
smútku 

počet miest na sedenie ks 60 90 

1.5.1 Propagácia obce pre 
návštevníkov 

Vybudovanie oddychového 
areálu pri studničke 

počet vybudovaných areálov ks 0 1 

Osadenie turistických 
informačných tabúľ 

počet inštalovaných tabúľ ks 0 5 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 42 Merateľné ukazovatele pre Sociálnu oblasť 

Opatrenie Aktivita Merateľný ukazovateľ výstupu Merná jednotka Východisková hodnota 
rok 2015 

Cieľová hodnota 
rok 2022 

2.1.1 Obnova a výstavba 
školských budov 

Zvýšenie kapacity MŠ počet miest pre žiakov MŠ ks 45 80 

Modernizácia odborných 
učební ZŠ 

počet modernizovaných učební ks 0 2 

Výstavba telocvične  počet postavených objektov ks 0 1 

2.2.1 Pravidelná podpora 
kultúrnych podujatí v obci 

Dotácie pre podujatia 
Kendické kapustové dni, 
festival v Kendzicoch vešeľo a 
tradičnú púť 

počet podporených podujatí  ks/rok 3 3 

2.2.2 Zvýšenie kvality 
služieb obecnej knižnice 

Nákup nových knižných 
titulov 

počet vlastnených knižných 
titulov 

ks 3 914 4 700 

Rekonštrukcia vnútorných 
priestorov a vybavenia 
knižnice 

počet vybavených miestností ks 0 3 

2.2.3 Obnova kultúrnych 
zariadení a pamiatok 

Rekonštrukcia kultúrneho 
domu 

počet rekonštruovaných objektov ks 0 1 

2.3.1 Výstavba a 
rekonštrukcia športových 
areálov 

Výstavba športového areálu počet vybudovaných areálov ks 0 1 

Dovybavenie multifunkčného 
ihriska - osadenie zábradlí, 
zábran, úprava povrchu ... 

počet dokončených areálov ks 0 1 

Vybudovanie oddychovej 
cyklotrasy pozdĺž ochrannej 
hrádze toku Torysy 

dĺžka trasy m 0 3 200 

Rekonštrukcia kulturistického 
centra 

počet opravených objektov ks 0 1 

2.4.1 Výstavba zariadení 
sociálnych služieb 

Úprava priestoru v dome 
služieb na účely denného 
stacionára 

počet upravených miestností ks 0 2 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 43 Merateľné ukazovatele pre Environmentálnu oblasť 

Opatrenie Aktivita Merateľný ukazovateľ 
výstupu 

Merná 
jednotka 

Východisková 
hodnota rok 2015 

Cieľová hodnota 
rok 2022 

3.1.1 Vybudovanie objektov na 
skladovanie a spracovanie odpadu 

Vybudovanie zberného dvora počet vybudovaných objektov ks 0 1 

Vybudovanie kompostárne počet vybudovaných objektov ks 0 1 

3.2.1 Zvyšovanie environmentálneho 
povedomia 

Organizácia enviromentálnej 
výchovy žiakov ZŠ a MŠ 

realizované prednášky a 
aktivity 

ks/rok 0 1 

Organizácia osvetových 
aktivít v oblasti životného 
prostredia 

realizované aktivity ks/rok 0 1 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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4 REALIZAČNÁ ČASŤ 

Realizačnú časť programu rozvoja obce tvorí opis organizačného zabezpečenia riadenia, zodpovednosti a 

pravidiel spolupráce medzi jednotlivými orgánmi a subjektmi pri realizácií jednotlivých cieľov vyplývajúcich z 

Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 – 2022. 

4.1 INŠTITUCIONÁLNE  A ORGANIZAČNÉ ZABEZ PEČENIE REALIZÁCIE PRO 

Realizácia Programu rozvoja obce Kendice bude pozostávať z vykonávania navrhnutých aktivít. Zoznam 

kľúčových aktivít bude prerokovaný na zasadnutiach obce a bude každoročne aktualizovaný podľa potrieb obce 

a možností financovania. Manažment obce plní vo vzťahu k Programu rozvoja obce nasledovné úlohy: 

Á vyčlenenie finančných prostriedkov, ktoré budú potrebné na aktivity. 

Á realizácia projektov, ktoré prinesú pre obec želaný efekt a budú dlhodobo udržateľné, 

Á monitorovanie realizácie projektov a plnenia úloh vyplývajúcich z programu rozvoja obce. 

Aktivity budú komunikované verejnosti prostredníctvom webovej stránky obce a úradnej tabule. 

4.2 MONITOROVANIE A HODNOTENIE 

Cieľom monitorovania a hodnotenia je zostaviť komplexnú informáciu o tom, ako sa plnia opatrenia navrhnuté 

v PRO. Obec bude postupovať podľa Plánu priebežných hodnotení PRO na programové obdobie 2015 - 2022. 

Výstupom procesu bude správa o monitorovaní a správa o hodnotení, s ktorou budú oboznámení poslanci 

obecného zastupiteľstva Kendice, pracovníci obecného úradu a verejnosť. 

Tabuľka 44 Plán priebežných hodnotení PRO na programové obdobie 2015 - 2022 

Typ hodnotenia Vykonať prvýkrát Dôvod vykonania / periodicita 

Strategické 
hodnotenie 

2018 Na základe rozhodnutia starostu obce, poslancov obce, 
koordinátora PRO  

Na základe vzniknutej spoločenskej potreby 

Operatívne 
hodnotenie 

 Na základe rozhodnutia starostu obce, poslancov obce,   podnetu 
občanov, koordinátora PRO 

Na základe vzniknutej spoločenskej potreby 

Tematické 
hodnotenie časti 
PRO 

2017 Na základe nesúladu medzi plánovanými aktivitami a cieľmi so 
skutočnosťou 

Na základe vzniknutej spoločenskej potreby 

Ad hoc 
mimoriadne 
hodnotenie 

 Nesúlad medzi cieľmi stanovenými v PRO a ich značnom odklone v 
skutočnosti  

Na základe vzniknutej spoločenskej potreby, návrh na revíziu 
prípadne doplnenie PRO 

Ad hoc 
hodnotenie 
celého PRO 
alebo jeho časti 

 Na základe rozhodnutia starostu, podnetu poslancov, podnetu 
kontrolóra obce, podnetov z kontroly, na základe auditu, na základe 
protokolu NKÚ SR .... 

Na základe vzniknutej spoločenskej potreby 
Zdroj: Vlastné spracovanie 

Plán priebežného hodnotenia PRO na programové obdobie 2015 -2022 zahŕňa výkon kontroly a spôsob 

hodnotenia PRO. Hodnotenie jednotlivých časti PRO alebo PRO ako celku je definované dôvodom výkonu 

kontroly a periodicitou výkonu kontroly. 

Dôvodom pre výkon hodnotenia môže byť nesúlad plánovaných cieľov, opatrení a aktivít spracovaného PRO 

a ich skutočnou realizáciou po obsahovej alebo finančnej stránke. Hodnotenie môže byť vykonané na základe 
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rozhodnutia starostu obce, poslancov obecného zastupiteľstva, koordinátora PRO, prípadne na základe 

podnetu zo strany kontrolóra obce, na základe auditu alebo na základe protokolu NKÚ SR. 

Výsledkom hodnotenia môže byť zapracovanie odlišností a nedostatkov do už schváleného PRO formou 

doplnenia PRO a jeho schválenia členmi obecného zastupiteľstva. 

Periodicita tohto hodnotenia u strategického hodnotenia je 2 roky po schválení PRO a tematické hodnotenie 

každý rok po schválení PRO počas celého programového  obdobia 2015 – 2022. Ostatné druhy hodnotení PRO 

budú realizované na základe vzniknutej spoločenskej potreby. 

4.3 AKČNÝ PLÁN 

Akčný plán obsahuje zoznam aktivít na daný rozpočtový rok s výhľadom na najbližšie roky a zahŕňa časový 

harmonogram realizácie jednotlivých aktivít z PRO. 

V akčnom pláne sú zaznamenané jednotlivé aktivity v rámci jednotlivých oblastí, ktoré sú realizované v danom 

roku a ktoré plánuje obec realizovať v najbližších rokoch. Je tam uvedený stručný popis aktivity, zapojenie 

subjektov alebo partnerov a objem a zdroje finančných prostriedkov  potrebných na realizáciu jednotlivých 

aktivít.  

Aktualizácia akčného plánu bude vykonávaná 1 x ročne na základe už realizovaných aktivít s výhľadom na 

realizáciu aktivít na základe predpokladaných výziev z jednotlivých Operačných programov prípadne na základe 

realizácie aktivít z ich zdrojov vrátane rozpočtu obce.  

Pri spracovaní akčného plánu sa vychádzalo z tabuľky ex – ante hodnotenia PRO a priorít realizovania 

jednotlivých aktivít, ktoré sú v danom čase aktuálne zrealizovateľné.  Akčný plán na roky 2015 – 2017 tvorí 

prílohu č. 4 Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 – 2022. 
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5 FINANČNÁ ČASŤ 

Vo finančnej časti Programu rozvoja obce sú uvedené zdroje financovania plánovaných opatrení, ktoré budú 

priebežne dopĺňané na základe výziev v jednotlivých operačných programoch fondov EÚ a iných možných 

finančných zdrojov z ktorých  bude realizácia jednotlivých opatrení financovaná. Tabuľka č. 45 je spracovaná 

v predpokladanej forme financovania: 85% finančných zdrojov ERDF, 10% zo štátneho rozpočtu a 5% vlastné 

financovanie prijímateľa. V prípade zmien pomeru alebo zdrojov financovania bude táto tabuľka dodatočne 

upravená. 

Tabuľka 45 Predpokladané zdroje financovania jednotlivých opatrení (v €) 

Opatrenie Verejné zdroje Súkromné 
zdroje 

Spolu 
predpokladané 
náklady 

EÚ Štát VÚC Obec Spolu VZ 

Hospodárska oblasť 

Spolu 1 971 150,00 231 900,00 38 250,00 148 200,00 0,00 0,00 2 389 500,00 

Opatrenie 1.1.1 663 000,00 78 000,00 38 250,00 55 750,00 0,00 0,00 835 000,00 

Opatrenie 1.1.2 64 600,00 7 600,00 0,00 13 800,00 0,00 0,00 86 000,00 

Opatrenie 1.1.3 340 000,00 40 000,00 0,00 20 000,00 0,00 0,00 400 000,00 

Opatrenie 1.2.1 17 000,00 2 000,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 20 000,00 

Opatrenie 1.2.2 8 500,00 1 000,00 0,00 500,00 0,00 0,00 10 000,00 

Opatrenie 1.2.3 117 300,00 13 800,00 0,00 6 900,00 0,00 0,00 138 000,00 

Opatrenie 1.2.4 136 000,00 16 000,00 0,00 8 000,00 0,00 0,00 160 000,00 

Opatrenie 1.3.1 127 500,00 15 000,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 150 000,00 

Opatrenie 1.3.2 425 000,00 50 000,00 0,00 25 000,00 0,00 0,00 500 000,00 

Opatrenie 1.4.1 72 250,00 8 500,00 0,00 4 250,00 0,00 0,00 85 000,00 

Opatrenie 1.5.1 0,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00 0,00 5 500,00 

Sociálna oblasť 

Spolu 1 345 975,00 158 350,00 0,00 157 675,00 0,00 0,00 1 662 000,00 

Opatrenie 2.1.1 515 100,00 60 600,00 0,00 30 300,00 0,00 0,00 606 000,00 

Opatrenie 2.2.1 0,00 0,00 0,00 42 000,00 0,00 0,00 42 000,00 

Opatrenie 2.2.2 0,00 0,00 0,00 19 000,00 0,00 0,00 19 000,00 

Opatrenie 2.2.3 212 500,00 25 000,00 0,00 12 500,00 0,00 0,00 250 000,00 

Opatrenie 2.3.1 612 000,00 72 000,00 0,00 53 500,00 0,00 0,00 737 500,00 

Opatrenie 2.4.1 6 375,00 750,00 0,00 375,00 0,00 0,00 7 500,00 

Environmentálna oblasť 

Spolu 136 000,00 16 000,00 0,00 22 000,00 0,00 0,00 174 000,00 

Opatrenie 3.1.1 136 000,00 16 000,00 0,00 8 000,00 0,00 0,00 160 000,00 

Opatrenie 3.2.1 0,00 0,00 0,00 14 000,00 0,00 0,00 14 000,00 

Úhrn 3 453 125,00 406 250,00 38 250,00 327 875,00 0,00 0,00 4 225 500,00 
Zdroj: Vlastné spracovanie 

V tabuľke č. 46 Indikatívny rozpočet – sumarizácia, sú uvedené predpokladané ročné finančné náklady pre 

jednotlivé oblasti. Časový harmonogram je stanovený na základe predpokladaných výziev z jednotlivých 

operačných programov a na základe finančných nákladov na realizáciu jednotlivých aktivít. V prípade zmeny 

harmonogramu výziev z jednotlivých operačných programov fondov EÚ bude  indikatívny rozpočet PRO 

upravený prostredníctvom monitorovacieho procesu PRO. 
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Tabuľka 46 Indikatívny finančný plán PRO na roky 2016-2022 (v €) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Spolu 

Hospodárska oblasť 376 500,00 468 500,00 303 000,00 208 000,00 233 000,00 400 500,00 400 000,00 2 389 500,00 

Sociálna oblasť 8 000,00 383 500,00 368 500,00 188 000,00 288 000,00 188 000,00 238 000,00 1 662 000,00 

Environmentálna oblasť 82 000,00 42 000,00 42 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 174 000,00 

Spolu 466 500,00 894 000,00 713 500,00 398 000,00 523 000,00 590 500,00 640 000,00 4 225 500,00 
Zdroj: Vlastné spracovanie 
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ZÁVER 

Spracovaním Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022  vznikol strategický strednodobý dokument 

v záujme zabezpečenia trvalo udržateľného rozvoja obce a regiónu., je základným východiskom pre spracovanie 

ďalších materiálov rozvoja obce v jej jednotlivých oblastiach. 

Program rozvoja obce vychádza z prioritných potrieb obce a z možností ich realizácie s cieľom zlepšovať životné 

podmienky jej obyvateľov a zvyšovať konkurencie schopnosť regiónu. 

Program rozvoja obce je otvorený dokument, ktorý bude pravidelne vyhodnocovaný a aktualizovaný podľa 

vyžadujúcich si potrieb na zasadnutiach obecného zastupiteľstva. 

Zodpovednosť za administratívne zabezpečenie a za postupnú realizáciu jednotlivých aktivít obsiahnutých 

v programe má obecné zastupiteľstvo, starosta obce Kendice a príslušné komisie zriadené pri obecnom 

zastupiteľstve. Predpokladom pre úspešnú realizáciu rozvojových zámerov obce je aktívny prístup volených 

zástupcov v obecnom zastupiteľstve pri vecnom schvaľovaní jednotlivých úloh a využívaní možností 

financovania plánovaných aktivít. 

Kolektív spracovateľov Programu rozvoja obce ďakuje všetkým zúčastneným za vynaložené úsilie a čas. 

Predmetný  Program rozvoja obce bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa: 

  

 

 

 

17.6.2016 /UMZ obce Kendice č. 67/2016 

 

 

 

 

 

 

..........................................................                           .................................................................... 

pečiatka obce                                                                              starosta obce 
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PRÍLOHA 1 ZOZNAM ČLENOV RIADIACEHO TÍMU, PRACOVNÝCH SKUPÍN 

A PARTNEROV SPRACOVANIA PRO 

Členovia riadiaceho tímu: 

Starosta obce:   Jozef Hlavatý  Poslanci: Peter Čuha 

Mgr. Ondrej Gubač 

Ing. Pavel Jurko 

Ing. Igor Kočiško 

Ing. Peter Kočiško 

Ing. Andrej Luterán 

Ing. Rastislav Sosa 

Partner spracovania PRO: Agentúra regionálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja 

    (Mgr. Dávid Bosý, PhD.) 
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PRÍLOHA 2 ZOZNAM INFORMAČNÝCH ZDROJOV POUŽITÝCH V PRO 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR 2010 

Stratégia Európa 2020 

Spoločný strategický rámec EK 

Materiály Európskej komisie k programovému obdobiu 2014-2020 a politiky súdržnosti 

Integrovaný regionálny operačný program 

Zákon č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja, v znení neskorších predpisov 

Zákon č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov 

Štatistický úrad SR databáza DATAcube 

Metodika na vypracovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013, Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 

2011: Domy v SR, krajoch, okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-293-2 

JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 

2011: Byty v SR, krajoch, okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-291-8 

JUHAŠČÍKOVÁ, I., ŠKÁPIK, P., ŠTUKOVSKÁ, Z. 2013. Základné údaje zo sčítania obyvateľov, domov a bytov 

2011: Byty v domoch v SR, krajoch, okresoch a obciach. Bratislava: ŠÚSR. ISBN 978-80-8121-294-9  
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PRÍLOHA 3  ZOZNAM SKRATIEK POUŽITÝCH V PRO 

AP  Akčný plán 

BD  Bytový dom 

CR  Cestovný ruch 

ČOV  Čistiareň odpadových vôd 

DD  Domov dôchodcov 

KD  Kultúrny dom 

DSS  Domov sociálnych služieb 

EAO  Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 

EŠIF  Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ  Európska únia 

IBV  Individuálna bytová výstavba 

IKT  Informačné a komunikačné technológie 

IROP  Integrovaný regionálny operačný program 

IS  Inžinierske siete 

LEADER Spojenie pre ekonomický rozvoj vidieckych komunít 

MAS  Miestna akčná skupina 

MRK  Marginalizovaná rómska komunita 

MŠ  Materská škola 

NFP  Nenávratné finančné prostriedky 

NO  Nezisková organizácia 

NSRR  Národná stratégia regionálneho rozvoja 

OcÚ  Obecný úrad 

OOCR  Oblastná organizácia cestovného ruchu 

OP  Operačný program 

OZ  Obecné zastupiteľstvo 

O.Z.  Občianske združenie 

PD  Projektová dokumentácia 

PHSR  Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

PRO  Program rozvoja obce 

PSK  Prešovský samosprávny kraj 

RĽZ  Riadenie ľudských zdrojov 

ROP  Regionálny operačný program 

SAD  Slovenská autobusová doprava 

SODB  Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

SR  Slovenská republika 

SWOT  Silné a slabé stránky, príležitosti a ohrozenia 

SZČO  Samostatne zárobkovo činná osoba 

ŠR  Štátny rozpočet 

ŠÚ  Štatistický úrad 

ÚPNO  Územný plán obce 

ÚPSVaR Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

VO  Verejné osvetlenie 

VÚC  Vyšší územný celok 

ZŠ  Základná škola 

ŽP  Životné prostredie 
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PRÍLOHA 4  AKČNÝ PLÁN NA ROKY 2016 – 2018 

Tabuľka 47 Plánované aktivity v rokoch 2016 - 2018 

Oblasť Opatrenie Aktivita Predpokladané roky 
realizácie 

Subjekty Zdroj Financovania 
(predpoklad) 

Hospodárska 1.1.1 Výstavba a rekonštrukcia 
cestných komunikácií a 
súvisiacej infraštruktúry 

Premiestnenie  
autobusových zastávok 
smer Košice - Prešov 
obojsmerne 

2016 - 2018  Obec Kendice Rozpočet obce 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácii v lokalite tzv. 
"Vyšná", Nižná, Chmeľnícka, 
Tehliarske domky 

2016 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Výstavba miestnych 
komunikácií v lokalite 
Misalatov a Pri rybníčku 

2016 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Úprava mostného telesa na 
štátnej ceste I/68 

2017  Obec Kendice, 
SÚC Prešov 

rozpočet obce, 
rozpočet VÚC 

Rozšírenie parkoviska pri 
cintoríne 

2016 - 2017  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.1.2 Vybudovanie chodníkov Vybudovanie chodníkov v 
nových územiach IBV 

2018 - 2019  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Vybudovanie chodníka na 
ulici tzv. Nižná 

2017 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.2.1 Rekonštrukcia a 
dobudovanie obecného 
rozhlasu 

Predĺženie rozhlasovej siete 2016 - 2019   Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Výmena reproduktorov Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.2.2 Zvýšenie bezpečnosti a 
ochrany majetku v obci  

Rozšírenie kamerového 
systému pri cintoríne, v 
centre obce, pri 
komunitnom centre a na 
železničnej zastávke 

2016  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 
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Oblasť Opatrenie Aktivita Predpokladané roky 
realizácie 

Subjekty Zdroj Financovania 
(predpoklad) 

1.2.3 Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia 

Výmena osvetľovacích 
sústav 

2016 - 2017  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.3.1 Príprava pozemkov pre IBV Vybudovanie inžinierskych 
sietí pre nové lokality IBV 
(Misalatov a Pri rybníčku) 

2017 - 2020  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.4.1 Obnova a výstavba 
objektov služieb 

Rozšírenie kapacity domu 
smútku 

2017 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

1.5.1 Propagácia obce pre 
návštevníkov 

Vybudovanie oddychového 
areálu pri studničke 

2016 - 2017  Obec Kendice rozpočet obce 

Osadenie turistických 
informačných tabúľ 

2017 - 2021  Obec Kendice rozpočet obce 

Sociálna 2.1.1 Obnova a výstavba 
školkých budov 

Modernizácia odborných 
učební ZŠ 

2017 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Výstavba telocvične  2017 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

2.2.1 Pravidelná podpora 
kultúrnych podujatí v obci 

Dotácie pre podujatia 
Kendické kapustové dni, 
festival v Kendzicoch vešeľo 
a tradičnú púť 

2016 - 2022 Obec Kendice rozpočet obce 

2.2.2 Zvýšenie kvality služieb 
obecnej knižnice 

Nákup nových knižných 
titulov 

2016 - 2022 Obec Kendice rozpočet obce 

Rekonštrukcia vnútorných 
priestorov a vybavenia 
knižnice 

2017 - 2018  Obec Kendice rozpočet obce 

2.2.3 Obnova kultúrnych 
zariadení a pamiatok 

Rekonštrukcia kultúrneho 
domu 

2017 - 2018  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

2.3.1 Výstavba a rekonštrukcia 
športových areálov 

Výstavba športového areálu 2017 - 2020  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Dovybavenie 
multifunkčného ihriska - 
osadenie zábradlí, zábran, 
úprava povrchu ... 

2017  Obec Kendice rozpočet obce 

Rekonštrukcia 
kulturistického centra 

2017 - 2018  Obec Kendice rozpočet obce 
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Oblasť Opatrenie Aktivita Predpokladané roky 
realizácie 

Subjekty Zdroj Financovania 
(predpoklad) 

2.4.1 Výstavba zariadení 
sociálnych služieb 

Úprava priestoru v dome 
služieb na účely denného 
stacionára 

2017  Obec Kendice IROP, rozpočet obce 

Environmentálna 3.1.1 Vybudovanie objektov na 
skladovanie a spracovanie 
odpadu 

Vybudovanie zberného 
dvora 

2018 - 2019 Obec Kendice OP KŽP, rozpočet 
obce 

Vybudovanie kompostárne 2016  Obec Kendice OP KŽP, rozpočet 
obce 

3.2.1 Zvyšovanie 
environmentálneho povedomia 

Organizácia 
enviromentálnej výchovy 
žiakov ZŠ a MŠ 

2016 - 2022 Obec Kendice rozpočet obce 

Organizácia osvetových 
aktivít v oblasti životného 
prostredia 

2016 - 2022 Obec Kendice rozpočet obce 

 

 


